
Dopl ující údaje: 

 

   
    

    

   
    

    

0 12/2018 1.vydání RNDr. Blahník RNDr, Blahník Mgr. Veselá Mgr. Bc. Reichlová 

v.r. v.r. v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 
 Objednatel:  Souprava: 

 

MORAVIA CONSULT OLOMOUC, A.S. 

Legioná ská 10Ř5/Ř 

772 00 Olomouc 

  
 Zhotovitel: 

 

Ecological Consulting a. s.  

Na St elnici 4Ř, 77ř 00 Olomouc 

tel: 585 203 166, fax: 585 203 169 

e-mail: ecological@ecological.cz  

 Projekt: 

„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – 

Veselí n. M. (mimo)“ 

 Číslo 
300/18047  projektu: 

 VP (HIP): Ing. Kardinálová 

 Stupe : EIA 

KÚ: Jihomoravského kraje ORP: Kyjov, Veselí nad Moravou  Datum: 12/2018 

 Obsah:  Archiv:  

Posouzení vlivu zám ru na lokality soustavy Natura 2000 dle 

§ 45i zákona č. 114/1řř2 Sb., o ochran  p írody a krajiny 

 

 Formát:  

 M ítko:  

 Část:  P íloha: 

- - 

mailto:ecological@ecological.cz


„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  2 

www. ecological.cz 

 

Objednatel: MORAVIA CONSULT Olomouc, a.s. 

Legioná ská 10Ř5/Ř 

772 00 Olomouc 

 

Zpracovatel: Ecological Consulting a. s.  

Na St elnici 4Ř, 77ř 00 Olomouc, tel. 5Ř5 203 166 

e-mail: ecological@ecological.cz 

www.ecological.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 2018      RNDr. Petr Blahník 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

 

 

 

Rozd lovník: 
7 x výtisk, 1 x elektronická verze ĚPDFě: MORAVIA CONSULT Olomouc, a.s. 

0 x výtisk, 1 x elektronická verze (PDF): Ecological Consulting a. s.  

mailto:ecological@ecological.cz


„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  3 

www. ecological.cz 

ešitelský kolektiv: 
 

RNDr. Petr BLůHNÍK – vedoucí ešitelského kolektivu, obecná ochrana p írody, zoologie 

 autorizovaná osoba k provád ní posouzení podle § 45i zákona 

č. 114/1řřŇ Sb., o ochran  p írody a krajiny Ěautorizace ud lená 

rozhodnutím Ministerstva životního prost edí ze dne 6.  11.  Ň01Ř pod 

č.  j.  MZP/2018/630/2307) 

 autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace, posudku 

a vyhodnocení dle zákona o posuzování vlivů na životní prost edí 

Ěautorizace ud lená rozhodnutím Ministerstva životního prost edí ze dne 

22.  2.  Ň01Ř pod č.  j.  MZP/Ň01Ř/710/4Ř1ě 

Ecological Consulting a. s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

tel. 585 203 166, e-mail: petr.blahnik@ecological.cz 

 

Mgr. Michal Hykel – ochrana p írody, zoologie, terénní průzkum, fotodokumentace 

Ecological Consulting a. s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

tel. 585 203 166, e-mail: michal.hykel@ecological.cz 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  4 

www. ecological.cz 

Obsah: 

Seznam p íloh ........................................................................................................................................ 5 

Seznam zkratek ..................................................................................................................................... 5 

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 6 

ů. ÚDůJE O ZÁM RU .............................................................................................................................. 7 

A. 1. Název zám ru ............................................................................................................................... 7 

A. Ň. Celková charakteristika zám ru .................................................................................................... 7 

A. ň. Popis navržených variant zám ru ................................................................................................. 8 

A. 4. Popis technického a technologického ešení zám ru zásadního z hlediska posouzení vlivu 

zám ru podle § 45i zákona.................................................................................................................... 9 

A. 5. P edpokládaný termín zahájení realizace a dokončení zám ru a doba provozu zám ru ............ 9 

B. KOPIE STANOVISKA ORGÁNU OCHRůNY P ÍRODY PODLE § 45I ODST. 1 ZÁKONů, KTERÝM 
NEBYL VYLOUČEN VÝZNůMNÝ VLIV ZÁM RU ................................................................................. 10 

C. ZHODNOCENÍ DOSTůTEČNOSTI PODKLůD  PRO POSOUZENÍ VLIVU ZÁM RU ů VÝČET 

POUŽITÝCH ZDROJ  ............................................................................................................................. 16 

D. ÚDůJE O VSTUPECH ZÁM RU ....................................................................................................... 21 

E. ÚDůJE O VÝSTUPECH ZÁM RU ..................................................................................................... 24 

F. IDENTIFIKACE EVROPSKY VÝZNůMNÝCH LOKůLIT ů PTůČÍCH OBLůSTÍ, KTERÉ BUDOU 
PRůVD PODOBN  ZÁM REM OVLIVN NY ....................................................................................... 29 

Ptačí oblast CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví ............................................... 29 

Evropsky významná lokalita CZ06Ňň0ň1 Vypálenky ........................................................................... 42 

Vyhodnocení p ítomnosti p edm tů ochrany v dotčeném území a významu tohoto území vzhledem 

k napl ování cílů ptačí oblasti a ochrany evropsky významné lokality a soustavy Natura Ň000 ........ 46 

H. VÝSLEDKY NÁVŠT VY ů TERÉNNÍCH ŠET ENÍ Nů ÚZEMÍ EVROPSKY VÝZNůMNÝCH 
LOKůLIT ů PTůČÍCH OBLůSTÍ, KTERÉ BUDOU PRůVD PODOBN  ZÁM REM OVLIVN NY .... 49 

I. ÚDůJE O PROVEDENÝCH KONZULTůCÍCH S ODBORNÝMI OSOBůMI ...................................... 50 

J. IDENTIFIKACE A POPIS OČEKÁVůNÝCH VLIV  ZÁM RU ........................................................... 51 

K. VYHODNOCENÍ OČEKÁVůNÝCH VLIV  ZÁM RU ........................................................................ 54 

Vyhodnocení vlivů zám ru a jejich významnosti na lokalitu ................................................................ 54 

Vyhodnocení p eshraničních vlivů ....................................................................................................... 56 

Vyhodnocení možných kumulativních a synergických vlivů ................................................................ 56 

L. PO ůDÍ VůRIůNT ZÁM RU ............................................................................................................. 58 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  5 

www. ecological.cz 

M. ZÁV R POSOUZENÍ Z HLEDISKů OPůT ENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ A SNÍŽENÍ 
OČEKÁVůNÝCH NEP ÍZNIVÝCH VLIV  ZÁM RU ............................................................................. 59 

N. POROVNÁNÍ MÍRY VLIVU ZÁM RU BEZ PROVEDENÍ OPůT ENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ 
NEBO SNÍŽENÍ OČEKÁVůNÝCH NEP ÍZNIVÝCH VLIV  ZÁM RU .................................................. 63 

O. ZÁV R POSOUZENÍ Z HLEDISKů VÝZNůMNOSTI VLIVU ZÁM RU ............................................ 65 

P. RÁMCOVÉ ZHODNOCENÍ MOŽNOSTÍ P ÍPůDNÝCH KOMPENZůČNÍCH OPůT ENÍ ............... 67 

P. P ÍLOHY ............................................................................................................................................. 68 

Seznam p íloh ...................................................................................................................................... 68 

 

 

Seznam p íloh 

P íloha 1 Mapa širších vztahů 

P íloha 2 Umíst ní zám ru 

P íloha 3 Osv dčení o autorizaci k provád ní posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 

Sb., o ochran  p írody a krajiny 

 

Seznam zkratek 

AOPK ČR Agentura ochrany p írody a krajiny České republiky 

EVL evropsky významná lokalita 

CHOPAV chrán ná oblast p irozené akumulace vod 

NPP národní p írodní památka 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

PO ptačí oblast 

PP p írodní památka 

ZCHÚ  zvlášt  chrán né území 

ZPF zem d lský půdní fond Ěve smyslu § 1 zákona č. 334/1992 Sb., o ochran  

zem d lského půdního fonduě 

žst. železniční stanice 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  6 

www. ecological.cz 

Úvod 

P edm tem posouzení je zám r „Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěminoě – Veselí n. M. 

Ěmimoě“. 

 

Posuzovaný zám r zahrnuje jednu variantu technického a technologického ešení. Tato 

varianta byla vybrána jako nejvhodn jší ze zpracované „Studie proveditelnosti Veselí nad 

Moravou – Blažovice Ě-Brnoě“ Ě0ň/Ň016ě. Konkrétn  se jedná o variantu ABe-K0e. Jiná 

varianta technického a technologického ešení zám ru než p edkládaná varianta není 

investorem uvažována. 

 

Úsek trati v rozsahu cca km 79,2 – Ř5,ř Ědle nového staničeníě prochází ptačí oblastí 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Krajský ú ad Jihomoravského kraje 

ve svém stanovisku ze dne Ř. 8. 2018, pod č. j. JMK120909/2018, nevyloučil významný vliv 

zám ru, samostatn  nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo zám ry, na p íznivý stav 

p edm tu ochrany nebo celistvost ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví.  

 

Část ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, nacházející se na 

území NPP Váté písky, kterou k ižuje posuzovaná železniční trať ve svém km 80,1 (dle 

nového staničeníě, je v kompetenci AOPK ČR. Agentura ochrany p írody a krajiny České 

republiky, Regionální pracovišt  Jižní Morava, ve svém stanovisku ze dne 20. 11. 2018., pod 

č. j. SR/0529/JM/2018-1, vyloučila významný vliv zám ru, samostatn  nebo ve spojení 

s jinými koncepcemi nebo zám ry, na p edm ty ochrany nebo celistvost evropsky významné 

lokality CZ06Ň00Ň4 Váté Písky a na p edm ty ochrany nebo celistvost ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví na území NPP Váté písky. 

 

Hlavním podkladem pro vypracování tohoto posouzení je výše uvedená studie proveditelnosti 

a dále v současnosti rozpracovaná dokumentace pro územní rozhodnutí ĚMORAVIA 

CONSULT Olomouc a.s., Ň01Řě. P edkládané posouzení tak odpovídá danému stupni 

rozpracovanosti a podrobnosti t chto dokumentů. 

 

Je-li v oznámení citován všeobecn  závazný právní p edpis Ězákon, vyhláška, na ízení apod.ě 

jedná se vždy o právní p edpis ve zn ní platném k datu p edložení oznámení. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  7 

www. ecological.cz 

A. Údaje o zám ru 

A. 1. Název zám ru 

„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. (mimo)“ 

 

A. 2. Celková charakteristika zám ru 

(včetně jeho rozsahu a umístění) 

Zám r spočívá v rekonstrukci železniční trati Veselí nad Moravou – Blažovice (Vlárské dráhy; 

v jízdním ádu pro cestující označená číslem ň4Ň; TÚ Ňň0Ň ĚTÚ Ňň0Ň Brno-Černovice – 

Vlárský průsmyk st. hr.), v úseku Kyjov (mimo) – Veselí n. M. (mimo), v rozsahu od km 64,156 

do km 86,446 Ědle nového staničeníě, tj. v délce cca 22,29 km. Rekonstrukce zahrne i p eložku 

úseku železniční trati Bzenec – Moravský Písek Ěv jízdním ádu pro cestující označená číslem 

342; TÚ Ň401 Ěbzenecká kol.ě – žst. Moravský Písek a TÚ Ňň06 Bzenec – Moravský Písek) 

v rozsahu km 0,000 – 1,1ňŘ Ědle nového staničeníě. 

 

Stávající stav 

Úsek Vlárské dráhy Kyjov–Bzenec byl dán do provozu dne Ň0. července 1ŘŘ4. Jedná se 

o dráhu celostátní, neza azenou do sít  TEN-T, neza azenou do sít  Evropských nákladních 

koridorů. Trať je dvoukolejná, neelektrizovaná. Železniční svršek na trati a v železničních 

stanicích je p evážn  z r. 1ř7Ř. V ešeném úseku se nachází 10 železničních p ejezdů 

s různými typy p ejezdových konstrukcí. V úseku se nachází ň6 mostních objektů Ě16 mostů 

a Ň0 propustkůě. Velká část objektů byla vybudována p i výstavb  trat  v Ř0. letech 1ř. století. 

Pozd ji Ěve 30. až 50. letech Ň0. stoletíě byla p i zdvojkolej ování trat  v tšina objektů 

rozší ena, p ípadn  p estav na. N které objekty byly stavebn  upraveny z důvodu odstran ní 

válečných škod způsobených b hem Ň. sv tové války. Část mostních objektů s ocelovou 

nosnou konstrukcí byla stavebn  upravena koncem Ř0. let Ň0. století. 

 

Popis zám ru 

Zám r spočívá v rekonstrukci železniční trati v úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě, a to 

od km 63,2 do km 86,4, tj. v délce cca Ňň,Ň km. V celém úseku, včetn  železničních stanic Vlkoš 

a Bzenec, bude provedena rekonstrukce železničního svršku a sanace železničního spodku 

s cílem zvýšení traťové rychlosti. V úseku Kyjov – Vlkoš bude zachováno stávající zemní t leso 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  8 

www. ecological.cz 

Ěbez p eložekě, mezi Vlkošem a Veselím n. M. jsou plánovány t i výrazn jší p eložky trasy. 

V celé délce rekonstruovaného úseku bude provedena kompletní elektrizace trati. 

 

Celkem čty i stávající úrov ové železniční p ejezdy ĚP7řňŘ, P7řňř, P7ř4ň a P7ř44ě budou 

nahrazeny mimoúrov ovým k ížením. Stávající t íkolejný p ejezd P7ř4ň na silnici II/426 bude 

nahrazen nadjezdem. Nová komunikace v délce 5Ň0 m bude odpovídat návrhové kategorii 

S7,5/70. V souvislosti s p eložkou trati bude provedena úprava Vracovského a Bzeneckého 

potoka a vybudován nový most p es Vracovský potok. 

 

Mezi obcemi Vlkoš a Bzenec jsou navrženy dv  p eložky místních komunikací v celkové délce 

cca 400 m. Úrov ový p ejezd P7ř41 p ed vjezdovým náv stidlem do stanice Bzenec bude 

rekonstruován a polní komunikace vedoucí p es tento p ejezd bude v jeho blízkosti z důvodu 

stávajícího malého úhlu k ížení sm rov  upravena. V úseku Bzenec – Veselí n. M. a Bzenec – 

Moravský Písek bude zrušen t íkolejný p ejezd P7ř4ň na silnici II/4Ň6. Ten bude nahrazen 

nadjezdem. Mimo nadjezd bude nutné vybudovat nový most p es vodní tok Syrovinka včetn  

nové op rné zdi podél p ilehlého areálu. Sjezd do areálu firmy WMW, a.s. bude p esunut 

o 100 m blíže do obce vlevo a napojení bude provedeno asfaltovou p íjezdovou komunikací 

vedenou pod navrženým silničním nadjezdem a v soub hu s tratí. Rovn ž bude provedena 

úprava napojení t í lesních cest na silnici II/4Ň6, včetn  částečné p eložky jedné polní cesty. 

 

V současné dob  jezdí na dráze denn  5ň vlaků určených pro osobní p epravu a prům rn  

6 nákladních vlaků. Výhledov  se počítá s navýšením pouze o 6 vlakových jednotek určených 

pro osobní p epravu. Ve výhledovém rozsahu se nepočítá s dálkovou osobní dopravou. V rámci 

zám ru budou vybudovány dv  nové zastávky – Vracov zastávka a Bzenec st ed.  

 

V traťovém úseku se nachází ň6 mostních objektů Ě16 mostů, Ň1 propustkůě. U stávajících 

mostních objektů v úseku Kyjov – Vlkoš je navržena sanace, která zajistí odstran ní závad 

a prodloužení životnosti. Trubní propustky budou pouze sanovány. Ostatní propustky budou 

nahrazeny prefabrikovanými z železobetonových trub nebo rámů. Celková situace zám ru je 

znázorn na v p íloze 1. 

 

A. 3. Popis navržených variant zám ru 

(jsou-li zpracovány nebo vyplývá-li povinnost jejich zpracování z § 45i odst. 2 zákona, 

a přehled hlavních důvodů pro jejich výběr z hlediska posouzení vlivu záměru podle § 45i 

zákona) 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  9 

www. ecological.cz 

 

Hodnocený zám r zahrnuje jednu variantu technického a technologického ešení. Tato 

varianta byla vybrána jako nejvhodn jší ze zpracované „Studie proveditelnosti Veselí nad 

Moravou – Blažovice Ě-Brnoě“ Ě0ň/Ň016ě. Konkrétn  se jedná o variantu ABe-K0e. Jiná 

varianta technického a technologického ešení zám ru než p edkládaná varianta v oznámení 

není investorem uvažována. 

 

A. 4. Popis technického a technologického ešení zám ru zásadního z hlediska 

posouzení vlivu zám ru podle § 45i zákona 

V rámci průchodu ptačí oblastí CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

prochází zám r v km 81,0 Ědle nového staničeníě v délce 43 m národní p írodní památkou 

Váté Písky. Technicky je tato národní p írodní památka vymezena pozemky železniční trati 

P erov-B eclav Ěv jízdním ádu pro cestující označená číslem ňň0ě, která p ekonává 

p edm tnou železniční trať nadjezdem. 

 

A. 5. P edpokládaný termín zahájení realizace a dokončení zám ru a doba 
provozu zám ru 

P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru je rok Ň0ŇŇ. Termín zahájení realizace 

zám ru závisí na ad  okolností a v současné dob  se jedná pouze o realistický odhad. Doba 

realizace zám ru je odhadována na čty i sezóny, zám r by m l být tedy dokončen do konce 

roku 2025. 

 

Úsek Vlárské dráhy Kyjov–Bzenec byl dán do provozu dne Ň0. července 1ŘŘ4. Z toho lze 

usuzovat, že doba provozu zám ru bude velmi dlouhá, arbitrárn  je možno ji stanovit na 

100 let. Morální životnost technických za ízení je možno arbitrárn  stanovit na ň0 let. Je 

důvodné p edpokládat, že v tomto termínu bude provedena vým na technických za ízení. 

 

 

 

P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru 2022 

P edpokládaný termín dokončení zám ru 2025 

P edpokládaná doba provozu zám ru 100 let 

P edpokládaná životnost technických za ízení 30 let 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  10 

www. ecological.cz 

B. Kopie stanoviska orgánu ochrany p írody podle § 45i odst. 1 

zákona, kterým nebyl vyloučen významný vliv zám ru 

Úsek trati v cca km 79,2 – Ř5,ř Ědle nového staničeníě prochází ptačí oblastí CZ06Ň10Ň5 

Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Krajský ú ad Jihomoravského kraje ve svém 

stanovisku ze dne 8. 8. 2018, pod č. j. JMK1Ň0ř0ř/Ň01Ř, nevyloučil významný vliv zám ru, 

samostatn  nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo zám ry, na p íznivý stav p edm tu 

ochrany nebo celistvost ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví.  

 

Část ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, nacházející se na 

území NPP Váté písky, v km 80,1 (dle nového staničeníě, je v kompetenci AOPK ČR. 

Agentura ochrany p írody a krajiny České republiky, Regionální pracovišt  Jižní Morava, ve 

svém stanovisku ze dne Ň0. 11. 2018., pod č. j. SR/0529/JM/2018-1, vyloučila významný vliv 

zám ru, samostatn  nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo zám ry, na p edm ty ochrany 

nebo celistvost evropsky významné lokality CZ06Ň00Ň4 Váté Písky a na p edm ty ochrany 

nebo celistvost ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví na území 

NPP Váté písky. 

 

Kopie stanovisek obou orgánů jsou vložena níže. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  11 

www. ecological.cz 

Obr. 1 Kopie stanoviska krajského ú adu Jihomoravského kraje 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  12 

www. ecological.cz 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  13 

www. ecological.cz 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  14 

www. ecological.cz 

Obr. 2 Kopie stanoviska ůOPK ČR 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  15 

www. ecological.cz 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  16 

www. ecological.cz 

C. Zhodnocení dostatečnosti podklad  pro posouzení vlivu zám ru 
a výčet použitých zdroj  

Terénní průzkumy území prob hly v roce 2018 ve dnech 3. kv tna, 14. června, Ř. íjna 

a 4. prosince. Na terénních průzkumech se podílela Mgr. et Mgr. Martina Fialová, PhD., 

autorizovaná osoba k provád ní posouzení podle § 45i zákona a k provád ní hodnocení dle 

§ 67 zákona č. 114/1řřŇ Sb. o ochran  p írody a krajiny (3. kv tna, 14. června a Ř. íjnaě, 

a Mgr. Michal Hykel. Průzkumy prob hly formou pochůzky. Pozornost byla v nována 

p edevším charakteru rostlinných společenstev, biotopů, pobytovým znakům výskytu živočichů 

a aktuální p ítomnosti živočichů, zejména druhů ptáků p ílohy I Sm rnice o ptácích. Z hlediska 

prostorového byla zvláštní pozornost v nována ptákům využívající rákosiny podél trati mezi 

Vracovem a Bzencem a porosty na území PO Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. 

 

Jako jeden z dalších podkladů bylo využito terénních průzkumů provedených Mgr. et Mgr. 

Martinou Fialovou, PhD., a Mgr. Petrem Zobačem Ěčervenec Ň015, íjen Ň016ě v rámci 

projektu „Rekonstrukce SZZ Veselí nad Moravou“. 

 

Otázky spojené s výskytem a ochranou p edm tů ochrany dotčené ptačí oblasti CZ0621025 

Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a dotčené evropsky významné lokalit  Vypálenky 

a navrhovaných zmír ujících opat ení byly konzultovány s Mgr. Gašparem Čamlíkem, 

p edsedou jihomoravské pobočky České ornitologické společnosti. 

 

Pro posouzení byla dále použita níže uvedená literatura a podklady. 

 

Vzhledem k charakteru zám ru a jeho lokalizaci v naprosté v tšin  své délky do trasy stávající 

železniční trati lze konstatovat, že podklady pro posouzení vlivu zám ru jsou dostatečné. 

 

Literatura 

Agentura ochrany p írody a krajiny České republiky ĚŇ017–2018). Informační systém ochrany 

přírody (ISOP) [online]. [Citováno 10. 12. 2018 ]. Dostupné z: <http://www.portal.nature.cz/>. 

Agentura ochrany p írody a krajiny České republiky ĚŇ017–2018). MapoMat+ [online]. 

[Citováno 10. 12. 2018 ] Dostupné z: <http://mapy.nature.cz/>. 

Agentura ochrany p írody a krajiny České republiky ĚŇ017–2018). Úst ední seznam ochrany 

p írody ĚÚSOPě [online]. [Citováno 10. 12. 2018 ]. Dostupné z: <http://drusop.nature.cz/>. 

AGASYAN, A., AVISI, A., TUNIYEV, B., CRNOBRNJA ISAILOVIC, J., LYMBERAKIS, P., 

ANDRÉN, C., COGALNICEANU, D., WILKINSON, J., ANANJEVA, N., ÜZÜM, N., ORLOV, N., 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  17 

www. ecological.cz 

PODLOUCKY, R., TUNIYEV, S. et KAYA, U. (2009). Bombina bombina. The IUCN Red List of 

Threatened Species 2009: e.T2865A9489517. [Citováno Ňř. 11. 2018]. 

Dostupné z:< http://dx.doi.org/10.Ňň05/IUCN.UK.Ň00ř.RLTS.TŇŘ65Ař4Řř517.en>. 

ARNTZEN, J. W., KUZMIN, S., JEHLE, R., DENOËL, M., ANTHONY, B., MIAUD, C., BABIK, 

W., VOGRIN, M., TARKHNISHVILI, D., ISHCHENKO, V., ANANJEVA, N., ORLOV, N., 

TUNIYEV, B., COGALNICEANU, D., KOVÁCS, T., KISS, I. 2009. Triturus dobrogicus. The 

IUCN Red List of Threatened Species 2009: e.T22216A9366668. [Citováno Ň9. 11. 2018]. 

Dostupné z:<http://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2009.RLTS.T22216A9366668.en>. 

BirdLife International.(2018) Species factsheet: Caprimulgus europaeus. [Citováno 

10. 12. Ň01Ř ]. Dostupné z: <http://www.birdlife.org>. 

BirdLife International. (2018). Species factsheet: Ciconia ciconia. [Citováno 10. 12. 2018 ]. 

Dostupné z: <http://www.birdlife.org>. 

BirdLife International. (2018). Species factsheet: Circus aeruginosus. [Citováno 10. 12. 2018 ]. 

Dostupné z: <http://www.birdlife.org>. 

BirdLife International. (2018). Species factsheet: Dendrocopos syriacus. [Citováno 

10. 12. Ň01Ř ]. Dostupné z: <http://www.birdlife.org>. 

BirdLife International. (2018). Species factsheet: Leiopicus medius. [Citováno 10. 12. 2018 ]. 

Dostupné z: <http://www.birdlife.org>. 

BirdLife International. (2018). Species factsheet: Lullula arborea. [Citováno 10. 12. 2018 ]. 

Dostupné z: <http://www.birdlife.org>. 

BirdLife International 2018. Leiopicus medius. The IUCN Red List of Threatened Species 

2018: e.T22681114A132055069. [Citováno 29. 11. Ň01Ř]. Dostupné 

z:<http://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2018-2.RLTS.T22681114A132055069.en>. 

BirdLife International 2017. Lullula arborea (amended version of 2016 assessment). The IUCN 

Red List of Threatened Species 2017: e.T22717411A111112585. [Citováno Ňř. 11. 2018]. 

Dostupné z:< http://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2017-1.RLTS.T22717411A111112585.en. 

BirdLife International 2016. Caprimulgus europaeus. The IUCN Red List of Threatened 

Species 2016: e.T22689887A86103675. [Citováno Ňř. 11. 2018]. Dostupné 

z:<http://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2016-3.RLTS.T22689887A86103675.en>. 

BirdLife International 2016. Ciconia ciconia. The IUCN Red List of Threatened Species 2016: 

e.T22697691A86248677. [Citováno Ňř. 11. 2018].Dostupné z:< 

http://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2016-3.RLTS.T22697691A86248677.en. 

BirdLife International 2016. Circus aeruginosus. The IUCN Red List of Threatened Species 

2016: e.T22695344A93503491. [Citováno Ňř. 11. 2018]. 

Dostupné z:<http://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2016-3.RLTS.T22695344A93503491.en>. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  18 

www. ecological.cz 

BirdLife International 2016. Dendrocopos syriacus. The IUCN Red List of Threatened Species 

2016: e.T22681127A87321554. [Citováno Ňř. 11. 2018]. 

Dostupné z:< http://dx.doi.org/10.2305/IUCN.UK.2016-3.RLTS.T22681127A87321554.en>. 

BirdLife International. (2015). European Red List of Birds. Luxembourg. Office for Official 

Publications of the European Communities. 77 s. ISBN 978-92-79-47450-7. 

CENIA. (2010–2018). Informační systém EIA: Záměry na území ČR [online]. [Citováno 

10. 12. 2018 ]. Dostupné z: <https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr>. 

CENIA. (2010–2018). Národní portál INSPIRE [online]. [Citováno 10. 12. 2018 ]. Dostupné z: 

<http://geoportal.gov.cz/>. 

CULEK, M. a kol. (2005): Biogeografické členění České republiky. II. díl. Praha: Agentura 

ochrany p írody a krajiny ČR. 5Řř s. ISBN Ř0-86064-82-4. 

CULEK, M., ed.(1996): Biogeografické členění České republiky. [I. díl]. Praha: Enigma. ň47 s. 

ISBN 80-85368-80-3. 

ČAMLÍK, G., LORENC, T. (2006). Metody monitoringu ptáků: Lelek lesní. Praha: Agentura 

ochrany p írody a krajiny České republiky. Rukopis. Deponováno na  AOPK ČR, Praha. 

ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBA (2014–2018): Geologická mapa 1 : 50 000 [online]. [Citováno 

10. 12. 2018]. Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/geocr_50/>. 

ČESKÝ ÚSTAV ZEM M IČSKÝ A KARTOGRAFICKÝ (2017-2018): Nahlížení do katastru 

nemovitostí [online]. [Citováno 10. 12. 2018 ]. Dostupné z: <http://nahlizenidokn.cuzk.cz/>. 

DEMEK, J., ed. et MACKOVČIN, P., ed. (2014). Zeměpisný lexikon ČR. Hory a nížiny. Vydání 

3. p epr. Brno: Mendelova univerzita v Brn . Ň svazky, 607 s. ISBN 978-80-7509-113-0. 

EBCC. 2015. Pan-European Common Bird Monitoring Scheme. Dostupné z: 

<http://www.ebcc.info/index.php?ID=587>. [Citováno 10. 12. 2018]. 

Gill, F., ed. et Donsker, D. ed. (2018). IOC World Bird List (v 8.2). Dostupné z: 

<https://www.worldbirdnames.org/>. [Citováno 10. 12. 2018]. 

HORA, J., ed., ČIHÁK, K., ed. et KUČERA, Z., ed. ĚŇ015). Monitoring druhů přílohy I směrnice 

o ptácích a ptačích oblastí v letech 2008–2010. Praha: Agentura ochrany p írody a krajiny ČR. 

4řŇ stran. P íroda, ňň. ISBN ř7Ř-80-88076-18-6. 

HORAL, D. (2006). Metody monitoringu ptáků – Strakapoud jižní. Rukopis. Dep. AOPK ČR, 

Praha, 4 s. 

HORAL, D. (2006). Metody monitoringu ptáků – Strakapoud prost ední. Rukopis. AOPK ČR, 

Praha, 4 s. 

HORÁK, P., Ň006: Metody monitoringu ptáků – Moták pochop. Rukopis. Dep. AOPK ČR, 

Praha, 4 s. 

http://www.nature.cz/publik_syst2/files08/44_lelek_lesni.pdf


„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  19 

www. ecological.cz 

Mapy charakteristik klimatu. Praha: Český hydrometeorologický ústav. [Citováno 

10. 12. 2018]. Dostupné z: <http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/mapy-charakteristik-

klimatu\>. 

MARHOUL, P., et TURO OVÁ, D., ed. ĚŇ00Řě. Zásady managementu stanovišť druhů 

v evropsky významných lokalitách soustavy Natura 2000: metodika AOPK ČR. Praha: 

Agentura ochrany p írody a krajiny ČR. 16ň s. ISBN ř7Ř-80-87051-38-2. 

QUITT, E. Klimatické oblasti Československa. Brno: Geografický ústav ČSAV, 1ř71. 7ň s. 

Studia Geographica; 16. 

Souhrn doporučených opatření pro evropsky významnou lokalitu Vypálenky CZ0623031. 

(2016). Praha: Agentura ochrany p írody a krajiny České republiky. Rukopis. 11 s. + 1 s. 

p íloh. Schváleno Ministerstvem životního prost edí dne ř.1Ň.Ň016 pod č.j. 84326/ENV/16.  

Souhrn doporučených opatření pro evropsky významnou lokalitu Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví. ĚŇ01Řě. Praha: Agentura ochrany p írody a krajiny České republiky. 

Rukopis. 60 s. + 11 s. p íloh. Schválen dne 15. 10. 2018 pod č. j. MZP/2018/630/2113. 

ŠIMEČEK, K. (2006). Metody monitoringu ptáků – Skřivan lesní. Rukopis. Dep. AOPK ČR, 

Praha, 4 s. 

ŠIMEČEK, K. a BRINKE, T. ĚŇ007ě. Bzenecká Doubrava - Strážnické Pomoraví: význačné 

ptačí území roku 2007: ptačí oblast soustavy Natura 2000. [S.l.]: Česká ornitologická 

společnost. 14 s. 

TOLASZ, R. et al., 2007. Atlas podnebí Česka. 1. vyd. Praha: Český hydrometeorologický 

ústav. Ň55 s. ISBN ř7Ř-80-86690-26-1. 

Výzkumný ústav vodohospodá ský T.G.M. ĚŇ017ě: Mapa vodního hospodářství a ochrana vod 

[online]. [Citováno 10. 12. 2018 ]. Dostupné z: <http://heis.vuv.cz/. 

ZA ÁT, J. (2006). Metody monitoringu ptáků: Čáp bílý. Rukopis. Dep. AOPK ČR, Praha, 4 s. 

 

Právní p edpisy 

Poznámka: všechny právní p edpisy uvedené v textu posouzení a v tomto p ehledu jsou ve 

zn ní platném v dob  zpracování tohoto posouzení, není-li uvedeno jinak 

 

Zákon č. 100/Ň001 Sb., o posuzování vlivů na životní prost edí 

Zákon č. 114/1řřŇ Sb., o ochran  p írody a krajiny 

Na ízení vlády č. 187/201Ř Sb., o vyhlášení evropsky významných lokalit za azených do 

evropského seznamu 

Na ízení vlády č. 318/2013 Sb. o stanovení národního seznamu evropsky významných lokalit, 

ve zn ní na ízení vlády č. 73/2016 Sb. a na ízení vlády č. 207/2016 Sb. 

http://heis.vuv.cz/


„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  20 

www. ecological.cz 

Na ízení vlády č. 208/2012 Sb., o vyhlášení evropsky významných lokalit za azených do 

evropského seznamu Ězrušeno na ízením vlády č. 187/2018 Sb.) 

Na ízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných 

lokalit Ězrušeno na ízením vlády č. 318/2013 Sb.) 

Na ízení vlády č. Ň1/Ň005 Sb., kterým se vymezuje Ptačí oblast Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví 

Vyhláška č. 14Ň/Ň01Ř Sb., o náležitostech posouzení vlivu zám ru a koncepce na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na 

zájmy ochrany p írody a krajiny 

 

Další podklady 

Dokumentace stavby „Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěminoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ pro 

územní rozhodnutí ĚMORAVIA CONSULT Olomouc a.s., Ň01Řě 

Studie proveditelnosti Veselí nad Moravou – Blažovice Ě-Brnoě“ Ě0ň/Ň016ě 

Územní plán obcí Vracov, Bzenec, Moravský Písek a Veselí n. Moravou 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  21 

www. ecological.cz 

D. Údaje o vstupech zám ru 

Modernizace traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí Ěmimoě je situována jak na drážních 

pozemcích, tak na mimodrážních pozemcích. 

 

V rámci rekonstrukce a elektrifikace trati p edpokládáme trvalé zábory ZPF z důvodu sm rové 

nebo výškové úpravy železničního svršku a spodku, dále z důvodu vybudování podchodů, 

úprav mostních objektů, rekonstrukce a vybudování nových železničních zastávek 

a vybudování trakčního vedení.   

 

Dočasný zábor ZPF bude realizován p evážn  v souvislosti s  vedením kabelových tras 

(sd lovací, zabezpečovací a napájecí kabelyě, výkopy a manipulačními pásy pro vedení 

kabelové trasy, za ízení staveništ  a manipulační plochy pro opravy mostů, obslužné 

komunikace a za ízení staveništ  mimo mosty. P edpokládané dočasné zábory ZPF 

nep ekročí svým trváním dobu 1 roku a to včetn  doby pot ebné k uvedení půdy do původního 

stavu. 

 

Z ploch určených k  záboru ZPF bude provedena skrývka svrchní kulturní vrstvy půdy 

v mocnosti navržené dle pedologického průzkumu. Skrytá zemina z ploch dočasných záborů 

bude uchována na deponiích tak, aby nedocházelo k jejímu znehodnocení Ězaplevelení, 

odcizení apod.ě. Po ukončení prací bude využita k rekultivaci dotčených ploch. 

 

V n kolika úsecích prochází trasa železnice v t sné blízkosti lesních porostů.  

K p edpokládanému trvalému dotčení pozemků PUPFL a p ípadnému kácení lesní zelen  

dojde p i realizaci vybudování stožárů trakčního vedení a rekonstrukce odvodn ní trati 

v pásmu 7,5 m na každou stranu od osy koleje. Důvodem pro p edpokládané dočasné dotčení 

pozemků PUPFL a nutnosti v cného b emene je vedení kabelových tras Ěsd lovací, 

zabezpečovací a napájecí kabelyě, výkopy a manipulační pásy pro vedení kabelové trasy. 

 

Odb r vody lze p edpokládat jak ve fázi výstavby Ěvlastní stavba, zkráp ní staveništ ě, tak 

v menší mí e i ve fázi provozu. 

 

P i výstavb  bude docházet ke spot eb  technologické vody, a to zejména na kropení 

materiálu p i hutn ní náspů, kropení betonu p i betoná ských pracích, čišt ní spár, resp. 

čišt ní techniky p ed výjezdem ze staveništ . Velikost spot eby vody bude záviset na ročním 

období provád ní prací a souvisejícím počasí. Zásobování vodou bude ešeno ze stávajících 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  22 

www. ecological.cz 

ve ejných vodovodních adů a hydrantů. Do lokalit bez stávající vodovodní sít  bude voda dle 

pot eby dovážena. Další spot ebu vody lze p edpokládat p ímo na plochách za ízení 

stavenišť. Voda bude spot ebovávána na mytí rukou Ěza ízení stavenišť jsou již dnes 

standardn  vybavena chemickým WCě. Kde to bude možné, budou za ízení staveništ  

napojena na stávající ve ejné vodovodní ady nebo hydranty. Do lokalit bez stávající 

vodovodní sít  bude voda dle pot eby dovážena. Denní spot ebu na jedno staveništ  

odhadujeme na 30 l. Pitná voda bude na za ízení stavenišť dovážena balená. Spot eba pitné 

vody je odhadováno na 5 l na osobu za den. Povrchové vody mohou být využit jako zdroj vody 

pro hasiče. 

 

V rámci realizace budou pro výstavbu používány b žné stavební materiály a suroviny:   
 

- drcené kamenivo, št rkopísek, asfalt pro konstrukci komunikací, betonový recyklát, vápno 

na stabilizaci zemní plán  p i provád ní hrubých terénních úprav, 

- staveništní beton, 

- železobetonové piloty, železobetonové prefabrikované díly a st nové desky, 

- ocelová konstrukce, 

- ocelový trapézový plech, 

- betonové podlahové desky, 

- d evo Ěpomocné konstrukce – bedn níě, 

- sklo Ěvýpln  otvorůě, 

- izolační folie a desky Ěpolyethylenové folie, extrudovaná polystyrenová p na, izolace 

z minerálních vláken apod.), 

- tekuté izolace Ěbitumenové nát ry, pot ry z um lé prysky iceě, 

- b žné stavební hmoty Ěcement, vápno, cihly, písekě atd., 

- dlaždice, krytinové materiály, 

- potrubí topení a vodovodní, 

- spárovací hmoty Ěspárovací malta s epoxidovou prysky icíě, 

- barvy a nást iky, 

- spojovací materiál. 

 

Pro zhotovení železničního t lesa vznikne pot eba št rku a št rkopísku. Tyto materiály lze 

využít v souladu s požadavky zákona o odpadech, a to jako vhodné recykláty na téže stavb  

nebo na stavbách jiných p i dodržení podmínky vhodnosti použití p edm tných odpadů jako 

materiálu. Dalšími materiály, které je takto možné využít, jsou nap . beton, asfaltové sm si, 

zemina a kamení, apod. Výrazn  se tak snižují nároky na nové materiálové zdroje. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  23 

www. ecological.cz 

P esné množství jednotlivých surovin není v současné dob  možné p esn  specifikovat, proto 

bude p esné množství uvedeno v navazujících stupních projektové dokumentace. 

 

V období výstavby bude elektrická energie spot ebovávána p i provozu za ízení stavenišť. 

Za ízení staveništ  budou napojena na stávající rozvody nebo, u za ízení v mezistaničních 

úsecích, bude využito mobilních agregátů. 

 

Krom  uvedených materiálů a surovin se p edpokládá spot eba pohonných hmot – ve fázi 

realizace pro provoz stavební techniky a dalších souvisejících za ízení. Pohonné hmoty budou 

odebírány z b žné distribuční sít . 

 

V rámci provozu trať spot ebovává určité množství elektrické energie pro napájení sd lovacích 

a zabezpečovacích za ízení, dispečerského ovládání, na osv tlení venkovního prostranství, 

elektrický oh ev výhybek, elektrické za ízení pro p edtáp ní osobních vozů, dálkové ovládání 

úsekových odpojovačů, p ípojky ŇŇ kV, p eložky silnoproudých rozvodů a za ízení apod. 

Vybudováním nového úseku železnice s trakčním vedením dojde v období provozu ke zvýšení 

spot eby elektrické energie. 

 

P edm tný zám r bude klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu v období výstavby. 

Doprava materiálu na staveništ  vyvolá nárůst dopravy na p ilehlých komunikacích, p ípadn  

provizorních p ístupových cestách, který bude časov  omezen pouze na dobu výstavby. Dále 

budou využívány stávající zpevn né a nezpevn né polní a lesní cesty. Tyto cesty budou 

po ukončení realizace stavby uvedeny do původního Ěsjízdnéhoě stavu. 

 

V rámci stavby bude probíhat p eprava stavebních materiálů a odpadů vč. materiálů určených 

k recyklaci. Je pravd podobné, že rozsah automobilové dopravy podmín ný realizací 

plánovaného zám ru bude v určitých m sících značný, a tím bude p edstavovat určitou zát ž 

Ěhlukovou i emisníě pro obyvatelstvo podél dopravních tras. 

 

P esn jší spot eby a způsob odb ru budou stanoveny v dalších stupních projektové 

dokumentace. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  24 

www. ecological.cz 

E. Údaje o výstupech zám ru 

 

Ovzduší 

Období výstavby 

Ke zhoršení kvality ovzduší dojde pouze na omezenou dobu v průb hu realizace stavby. 

Pro kvantifikaci výsledných hodnot imisních koncentrací v období výstavby byla zpracována 

rozptylová studie.  

 

Plošný zdroj znečišt ní ovzduší p edstavuje mobilní drtící za ízení s recyklační linkou Ět ídič 

a drtičě. Umíst ní recyklační základny je p edpokládáno na zpevn né panelové ploše 

v prostoru žst. Bzenec. Výkon recyklační linky je 150 t/h. P i provozu bude využíváno skráp cí 

za ízení Ěmlžící skráp cí systémě, kterým bude prašnost částečn  eliminována. Jako další 

plošný zdroj jsou určeny plochy pro dočasné skladování materiálu určeného k recyklaci 

(plocha cca 3 000 m2). 

Drtící za ízení s recyklační linkou a plochy pro dočasné skladování materiálu určeného 

k recyklaci budou umíst ny mimo ptačí oblast a mimo evropsky významné lokality. 

 

Liniovým zdrojem znečišt ní ovzduší budou pojezdy nákladních automobilů v rámci stavby. 

Vzhledem k rychlému postupu výstavby na volné trati bude vliv na ptačí oblast časov  velmi 

omezen. 

 

Období provozu 

V rámci realizace zám ru nebude instalován vyjmenovaný zdroj v p íloze č. Ň zák. č. 201/2012 

Sb., o ochran  ovzduší, ve zn ní platných p edpisů.   

 

V současné dob  jezdí na dráze denn  5ň vlaků určených pro osobní p epravu a prům rn  

6 nákladních vlaků. Výhledov  se počítá s navýšením pouze o 6 vlakových jednotek určených 

pro osobní p epravu. Vzhledem k tomu, že p edm tem stavby je mimo jiné i elektrifikace, 

dojde ke snížení imisní zát že oproti současnému stavu. 

 

Znečištění vody, půdy a půdního podloží 

Znečišt ní vody, půdy a půdního podloží se, vzhledem k povaze zám ru, vyjma havarijních 

stavů nep edpokládá. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  25 

www. ecological.cz 

Odpadní vody 

B hem výstavby a provozu posuzovaného zám ru budou vznikat p edevším splaškové 

odpadní vody a technologické odpadní vody na staveništi. 

 

Technologické odpadní vody 

Odpadní vody, které budou produkovány v dob  výstavby, budou p edstavovat p edevším 

vody znečišt né v průb hu stavebních prací. Odpadní voda bude vznikat p edevším v rámci 

technologických postupů a v rámci mytí stavební techniky a za ízení. Množství této odpadní 

vody není možné v současnosti odhadnout. 

 

Pro mytí stavebních strojů a za ízení však budou ze strany dodavatelů stavby respektovány 

a dodržovány p edpisy na ochranu vod a mytí bude probíhat jen v za ízeních k tomuto účelu 

z ízených a ve zkolaudovaných stavbách Ěv p ípad  pevných stavebě. Ta jsou na základ  

našich zkušeností umíst na mimo vlastní posuzovanou stavbu v rámci stávajících objektů 

a platí pro n  to, co bylo ečeno o vodách splaškových.  

 

V p ípad  vypoušt ní t chto vod do kanalizace pro ve ejnou pot ebu je nutno respektovat 

kanalizační ád a pokyny provozovatele kanalizace. 

 

P i čišt ní p íjezdových komunikací na stavbu budou krom  ručního čišt ní a zametacích vozů 

nasazeny i vozy kropící. Jejich nasazení má význam p edevším v dob  suchých ročních 

období, kdy dochází na komunikacích zatížených staveništní dopravou k vyšší prašnosti.  

 

Po dokončení stavby budou odpadní vody vznikat v rámci b žného provozu vlakových 

souprav a pozemních objektů. 

 

Splaškové odpadní vody  

Ve fázi výstavby vznikající odpadní vody budou likvidovány v souladu s vodním zákonem 

a na ízením vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách p ípustného znečišt ní 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypoušt ní odpadních vod do vod 

povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. Množství t chto vod bude velmi omezené. 

Důvodem je používání chemických WC na jednotlivých za ízeních stavenišť. Splaškové vody 

v dob  výstavby tak na vlastní stavb  budou omezeny pouze na vody znečišt né v důsledku 

mytí rukou. Jejich množství můžeme odhadnout na cca 50 l na jedno za ízení staveništ  

a den.  

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  26 

www. ecological.cz 

P ípadn  budou vody p eváženy k čišt ní na nejbližší ČOV nebo vypoušt ny do kanalizace 

pro ve ejnou pot ebu, s p edchozím souhlasem provozovatele této infrastruktury. K tomu účelu 

zajistí dodavatel stavby smlouvu s provozovatelem uvedené ČOV, resp. kanalizace, včetn  

pot ebné finanční úhrady. Skutečnost p evozu by se m la promítnout do provozního ádu 

ČOV. 

 

Ve fázi provozu zám ru budou vznikat odpadní vody v rámci b žného provozu vlakových 

souprav a pozemních objektů. Likvidace splaškových odpadních vod bude ešena 

standardním způsobem, se snahou o minimalizaci jejich množství. 

 

Srážkové vody 

Srážkové vody nejsou odpadními vodami dle zákona. Srážkové vody budou vznikat jak 

v období výstavby, tak v dob  provozu železnice a budou odvád ny v místech náspů na okraj 

t lesa do p íkopů. P íkopy jsou buď vsakovací, osazené na vn jší stran  zatrav ovacími 

tvárnicemi nebo se dnem zpevn ným p íkopovou tvárnicí. Systém odvodn ní bude tvo en 

soustavou trativodů, šachet a svodných potrubí podél trati. P íkopy a trativody jsou p evážn  

vyúst ny do stávajících vodotečí. 

 

Odpady 

Odpady vznikající p i výstavb  zám ru 

Odpady, které vzniknou v průb hu stavebních prací, lze rozd lit na ty, které budou vázány 

na vlastní proces realizace stavby, a na ty, které budou vznikat v souvislosti s použitými 

technologiemi, mechanismy, zázemím stavby apod. Krom  t chto odpadů budou na staveništi 

a za ízeních stavenišť vznikat odpady spojené s pobytem a pohybem lidí Ěv tšinou komunální 

odpadě. Odpadový materiál kategorie N (bude-li vznikatě bude shromažďován odd len  

do zvlášť k tomu určených nádob z nepropustných materiálů, chrán ných proti dešti ve smyslu 

vyhlášky č. ňŘň/Ň001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Odpady ze stavby budou 

odváženy a odstra ovány mimo staveništ . Tato činnost bude zajišt na dodavatelem 

stavebních prací, pop . odbornou firmou, které bude možné specifikovat až po vyjasn ní 

smluvních vztahů mezi investorem a dodavatelem stavby. Obecn  platí zásada, že na ploše 

staveništ  je vhodné ukládat odpady jen krátkodob . 

 

Odpady vznikající p i provozu zám ru 

V rámci provozu půjde p edevším o odpad z odstra ování d evin a bylinné vegetace v rámci 

údržby drážního t lesa a odpad spojený s b žnou údržbou a opravami drážních za ízení. Dále 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  27 

www. ecological.cz 

se bude jednat o odpady typu komunálního odpadu včetn  složek z odd leného sb ru 

odpadu, které budou vznikat p edevším p i každodenním provozu železničních stanic. 

 

Hluk a vibrace 

Posuzovaná stavba vyvolá hlukovou zát ž, jak v období vlastní realizace stavebních prací, tak 

v období provozu.  

 

Období výstavby 

Pro hlukové posouzení jsou obvykle posuzovány stavební práce probíhající postupn  v celém 

posuzovaném úseku železniční trat . Vyhodnocovány bývají práce na sanaci železničního 

spodku a pokládka železničního svršku včetn  jeho sm rové a výškové úpravy.  

 

Pro odt žení št rkového lože je p ednostn  uvažováno s p edt žením strojní čističkou Ětzn. 

z kolejeě. Tyto práce probíhají standardn  v denní dob  a transport vyzískaného materiálu je 

op t po kolejích. Pro dot žení bude použito klasické metody za pomocí kolového bagru 

a nákladních vozidel pro transport materiálu. P i této fázi se limitní izofona 65 dB pro denní 

dobu obvykle pohybuje ve vzdálenosti do Ř m od osy koleje. P i zohledn ní pohybu strojů 

a doby trvání etapy prací na kolejovém svršku prům rné ovlivn ní nep ekračuje hygienický 

limit. 

 

P i pracích na kolejovém svršku bývá obvykle dominantní pokládka kolejových polí a zejména 

pokládka výhybek na zhlaví stanic. Dále pak sm rová a výšková úprava automatickou strojní 

podbíječkou včetn  zhutn ní št rkového lože v definitivní poloze dynamickým stabilizátorem. 

P i t ch činnostech se limitní izofona 65 dB pro denní dobu obvykle pohybuje ve vzdálenosti 

do 10 m od osy koleje.  

 

V rámci stavby je uvažováno s recyklací materiálu ze št rkového lože. Umíst ní recyklační 

základny je p edpokládáno na zpevn né panelové ploše v prostoru žst. Bzenec. P i 

nep etržitém provozu mezi 7 a Ň1 hodinou se očekává limitní hodnota 65 dB. V noční dob  

není provoz recyklační základny možný. Nákladní doprava jedoucí po ulici Nádražní bude mít 

hlavní vliv na celkovou hlučnost komunikace. Uvažuje se s ň0 auty Ě60 průjezdy denn ě. 

 

Období provozu 

Ve výhledovém stavu dojde oproti stávající situaci ke snížení hlukového zatížení obytné 

zástavby v okolí trat , což je zap íčin no rekonstrukcí kolejového svršku a vým nou 

opot ebených kolejnic. Dále je uvažováno s vyšším nasazením „tichých vozů“ v osobní 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  28 

www. ecological.cz 

i nákladní doprav , které budou vybaveny kotoučovými brzdami, resp. kompozitními špalky. 

Lokální, mírné zvýšení rychlostí osobní p epravy po uskutečn ní zám ru má zanedbatelný 

akustický vliv, neboť p evažující vliv na hlučnost trat  má nákladní doprava, jejíž rychlost se 

nezm ní. 

 

Vibrace 

Vibrace jsou mechanická chv ní vznikající p i průjezdu vozidla po dané trati a p enášejí se 

podložím do obytné zástavby, kde způsobují nežádoucí účinky. V důsledku jízdy vozidla po 

p ilehlé komunikaci nebo trati vznikají dynamické síly, které se p enášejí zemí do okolí. Na 

průb h ší ení vibrací od jejich zdroje, t. j. na koeficienty útlumové k ivky má zásadní vliv Ěmimo 

parametrů vlastního zdrojeě zejména geotechnická charakteristika podloží, morfologie terénu 

a ada dalších skutečností Ědendrologie, hydrogeologieě. 

 

Rizika havárií 

Mezi rizika, spojená s provozem a umíst ním za ízení lze uvést únik pohonných či stavebních 

hmot do půdy, p ípadn  do vody a jejich kontaminace. Tomu bude zabrán no technologickou 

kázní dodavatelů t chto prací. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  29 

www. ecological.cz 

F. Identifikace evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, které 
budou pravd podobn  zám rem ovlivn ny 

Ěvčetn  lokalit na území cizího státu; jejich charakteristika a zdůvodn ní způsobu jejich 

výb ruě 

 

Ptačí oblast CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

Ptačí oblast Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví byla vymezena na ízením vlády 

č. Ň1/Ň005 ze dne 15. prosince Ň004. P edm tem ochrany ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví jsou populace čápa bílého ĚCiconia ciconiaě, motáka pochopa ĚCircus 

aeruginosus), lelka lesního ĚCaprimulgus europaeusě, strakapouda prost edního 

(Dendrocoptes mediusě, strakapouda jižního ĚDendrocopos syriacusě, sk ivana lesního ĚLullula 

arboreaě a jejich biotopy. Cílem ochrany ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví je zachování a obnova ekosystémů významných pro tyto druhy ptáků v jejich 

p irozeném areálu rozší ení a zajišt ní podmínek pro zachování populací t chto druhů ve 

stavu p íznivém z hlediska jejich ochrany. 

 

Vým ra ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví je 11 725 ha, z toho tvo í 

lesní pozemky 6 920 ha a vodní plochy, toky a mok ady Ň1Ř ha. Ptačí oblast se p ekrývá 

s národní p írodní památkou Váté písky, p írodními rezervacemi Oskovec, Oskovec II 

a Písečný rybník a p írodními památkami Jezero, Vojenské cvičišt  Bzenec a Osypané b ehy. 

Na území ptačí oblasti se nacházejí evropsky významné lokality Bzenecká st elnice, Jezero, 

Písečný rybník, Strážnická Morava, Strážnicko, Váté písky a Vypálenky.  

 

Ptačí oblast Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví je tvo ena dv ma výrazn  odlišnými 

komplexy, a to nivou eky Moravy ĚStrážnické Pomoravíě a suchými borovými lesy na mohutné 

vrstv  vátých písků ĚBzenecká Doubravaě. Tok Moravy mezi Bzencem-P ívozem a Rohatcem 

je posledním neregulovaným úsekem eky na dolním toku Moravy. Dynamika neregulovaného 

toku vede ke tvorb  meandrů, vzniku písčitých pláží a ostrůvků, neustálému obnovování 

kolmých b ehů, pravidelným jarním záplavám apod. Typický tvrdý luh s dubem a jasanem se 

uchoval již pouze na malých plochách – nejzachovalejší porost je v PR Oskovec. V niv  eky 

Moravy se nachází n kolik mok adních lokalit. Východn  od eky Moravy se uchovaly 

periodicky podmáčené louky. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  30 

www. ecological.cz 

Oblast Bzenecké Doubravy p edstavuje komplex suchých borovicových lesů vysázených na 

míst  původních doubrav. Ty byly zničeny intenzívní pastvou a nadm rnou t žbou d eva ve 

14. – 16. století. Z původních listnatých porostů zůstala jen torza mozaikovit  rozložená 

v ploše borové monokultury. Vyskytují se zde solitérní staré duby, které postupn  odumírají. 

Významné je množství malých trvale podmáčených mok adů, kolem kterých se tvo í menší 

porosty vrb, olší a b íz. Mezi významné biotopy pat í také trvale odlesn né plochy. Ty se 

nacházejí na plochách dvou pískoven a p eorávaných protipožárních pásech po obou 

stranách železniční trati P erov – B eclav, kde byla vyhlášena NPP Váté písky. 

 

V ptačí oblasti byla dosud zaznamenána p ítomnost Ěnálezová dataě cca Ň40 druhů ptáků. 

Bylo zde zjišt no hnízd ní (nebo chování indikující hnízd ní) celkem 27 druhů p ílohy I 

sm rnice o ptácích, z toho 6 druhů, které jsou p edm tem ochrany, a celkem 57 zvlášt  

chrán ných druhů ptáků Ěvčetn  druhů p ílohy I sm rnice o ptácíchě. 

 

Relevantní charakteristiky předmětů ochrany ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká 
Doubrava – Strážnické Pomoraví 

čáp bílý (Ciconia ciconia) 

Kategorie zákonné ochrany: Ohrožený 
Červený seznam ČR: NT - Téměř ohrožený 
Červený seznam IUCN: málo dotčený (LC) 
Směrnice o ptácích: příloha I 
Bonnská úmluva: příloha II, AEWA 
 

Ekologie a biologie 

Čáp bílý je tažným druhem. V tšina u nás hnízdících ptáků zimuje v Africe jižn  od Sahary. Na 

hnízdišt  p ilétají na konci b ezna a b hem dubna, opoušt jí je od července až do půli srpna. 

Čáp bílý preferuje rovinaté oblasti s potoky, mok ady nebo vlhkými loukami. Jen malá část 

populace u nás hnízdí ve stromových koloniích. V tšina čápů si dnes staví hnízda v blízkosti 

lidských sídel na komínech průmyslových a obytných budov, častá jsou hnízda také na 

různých stožárech, sloupech a v žích. P i sezení na vejcích, které trvá p ibližn  m síc, se oba 

rodiče st ídají. Další dva m síce mláďata tráví na hnízd , kam jim rodiče p inášejí potravu. 

V tom pokračují i po tom, co se mláďata rozlétávají z hnízda a ješt  asi Ň týdny se zdržují 

v jeho okolí. Potravu čápů bílých tvo í zejména drobní savci, obojživelníci, plazi, ryby 

a bezobratlí. Potrava je lovena za chůze. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  31 

www. ecological.cz 

Rozšíření a početnost 
Čápi bílí osídlují v tšinu evropských zemí, mimo Britské ostrovy. Ve Skandinávii žijí pouze 

v regionu Scania ve Švédsku. Evropská populace je odhadována na ŇŇ4–247 tis. párů 

(BirdLife International, 2015). Po p edchozím poklesu velikosti populace v Evrop  došlo k mezi 

lety 1řŘ0 až Ň01ň ĚEBCC, 2015) k mírnému zvýšení velikosti populace. V České republice 

hnízdí čápi bílí na v tšin  území. ČR na stavbách v t sné blízkosti lidí. Od prvního sčítání ve 

t icátých letech byl zjišt n mírný nárůst početnosti a zárove  i rozši ování obývaného území, 

neboť čápi začali hnízdit i ve vyšších polohách. Populace v České republice je považována za 

stabilní. 

 

Čáp bílý je p edm tem ochrany v ptačích oblastech Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví, Pálava a Soutok-Tvrdonicko. Hnízdí též v ptačí oblasti Lednické rybníky. 

 

V Bzenecké Doubrav  se do roku Ň010 nacházela smíšená lesní kolonie čápa bílého 

a volavky popelavé ĚArdea cinerea) v PR Oskovec I a Oskovec II. Jednalo se o jednu 

z nejv tších lesních kolonií čápa bílého v České republice. Již v roce 2009 však byla hnízdní 

úsp šnost velmi nízká, neboť ze 1ň hnízdících párů pouze dva páry vyvedly mláďata. V roce 

Ň010 čápi na počátku hnízdního období kolonii zcela opustili, což je dáváno do souvislosti 

s hnízd ním páru orlů mo ských. V dalších letech se orel v kolonii op tovn  neusadil, ale čápi 

se do ní doposud nevrátili Ěaž na 1 pár v letech Ň011 a Ň01ň, který nevyvedl mláďataě. 

 

Celkov  v lužních lesích jižní Moravy v období Ň001–2010 poklesly početní stavy čápů bílých 

na polovinu. Opoušt ní kolonií nebo pokles početnosti je rovn ž v dalších p ípadech dáván do 

souvislosti s výskytem orlů Ěmo ských nebo královskýchě. 

 

V současnosti čápi bílí hnízdí v lidských sídlech p i okrajích ptačí oblasti. Uvnit  ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví dochází k úsp šnému hnízd ní nap . 

na hnízd  na farm  u rybníka Stola ka a v areálu St ední školy gastronomie, hotelnictví 

a lesnictví v Bzenci-P ívozu. Další hnízda se nacházejí mimo vlastní ptačí oblast, nap . 

v areálu společnosti VHS EU s.r.o. ve Veselí nad Moravou a v Bzenci samotném. 

 

Využívání ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví čápy bílými p i 

lovu potravy je sezónn  prom nlivé, hlavní potravní základnou zůstávají nivní louky, 

podmáčené zem d lské pozemky a zavodn né kanály. Čápi bílí loví potravu na polích jen 

dočasn  v období jarních prací, v dob  sklizn  obilí nebo sečení vojt šky. Pár od Bzence-



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  32 

www. ecological.cz 

P ívozu byl pravideln  pozorován p i lovu sarančat a jiného hmyzu na písčinách PP Vojenské 

cvičišt  u Bzence. 

 

Monitoring 

Monitoring čápa bílého probíhá každoročn  jak v ptačích oblastech ve kterých je p edm tem 

ochrany ĚBzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, Pálava a Soutok-Tvrdonicko), tak 

i v rámci celostátního monitoringu druhů ptáků z P ílohy I Sm rnice o ptácích. Metodou 

monitoringu je kontrola všech známých i neobsazených hnízd a dohledávání hnízd nových, 

probíhající v období od b ezna do července formou ň – 6 kontrol. 

 

lelek lesní (Caprimulgus europaeus) 

Kategorie zákonné ochrany: Silně hrožený 
Červený seznam ČR: Ohrožený (EN) 
Červený seznam IUCN: málo dotčený (LC) 
Směrnice o ptácích: příloha I 
Bonnská úmluva: - 
Bernská úmluva: p íloha II 

 

Ekologie a biologie 

Lelek lesní je tažný druh, který zimuje p edevším ve východní a jižní Africe. Na hnízdišt  

p ilétá na p elomu dubna a kv tna a odlétá p evážn  v zá í. 

 

Lelek je pták se soumračnou a noční aktivitou. Lelci obývají okraje jehličnatých, zvlášt  pak 

borových, ale i listnatých lesů a lesíků v p ítomnosti pasek, v esovišť, mlazin, průseků nebo 

i širších cest, p evážn  na písčitém nebo rašelinném podkladu. Hnízdí jednotliv , asi ň–4 

týdny po svém p íletu ze zimovišť. Vejce snáší p ímo na zem, na jehličí, listí, mech, v es nebo 

i jen na písek. Svá hnízda umísťují hlavn  na sv tlinách nebo p i pasekách. Pravidlem bývají 

dv  hnízd ní do roka Ěčerven – červenecě, ve snůšce jsou obvykle Ň vejce. Oba rodiče se p i 

sezení st ídají. Doba sezení je obvykle 17–1Ř dní. Mláďata jsou krmena ob ma rodiči jen 

v noci, po 16–1Ř dnech začínají létat. Potravou lelků je hmyz létající v noci, který chytají 

p evážn  za letu. 

 

Rozšíření a početnost 
Lelek lesní hnízdí roztroušen  po celé Evrop , s výjimkou rozsáhlejších bezlesých oblastí. 

V západní Evrop  a ve Špan lsku je jeho rozší ení fragmentované. Souvislý výskyt je ve 

východním St edomo í, na Balkán , ve východní Evrop  a ve Skandinávii. Od poloviny 

20. století došlo k pom rn  výraznému poklesu velikosti populace zejména v západní části 

areálu. Hlavní p íčinou je patrn  ztráta vhodného biotopu a také nedostatek potravy, velkého 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  33 

www. ecological.cz 

nočního hmyzu v důsledku používání pesticidů. V současnosti je velikost evropské populace je 

odhadována na 614–1100 tis. volajících samců ĚBirdLife International, Ň015ě a trend za 

stabilní. V České republice má ostrůvkovité hnízdní rozší ení, závislé na existenci vhodných 

biotopů. 

 

Velikost populace v Bzenecké Doubrav  je odhadována na 60–Ř0 párů, trend je považován za 

stabilní. Lelci up ednost ují prostorov  a v kov  rozrůzn né porosty p ed kompaktními plošn  

rozsáhlými plochami. Lelek dává p ednost rozhraní lesních porostů různého v ku a různých 

biotopů. Lelci preferují ídké lesy s vysokým podílem bezlesí a mladého lesa a proto obývají 

zejména bory. Ve smíšeném lese se vyskytují mén  často a v listnatém jen sporadicky. 

 

Pro lelka jsou velmi významné plochy trvale udržovaného bezlesí uvnit  borového lesa, 

v Bzenecké Doubrav  se jedná zejména o zvlášt  chrán ná území PP Vojenské cvičišt  

Bzenec a NPP Váté písky, nebo vojenskou činností udržované bezlesí v EVL Bzenecká 

st elnice. Stav t chto lokalit je možné v současnosti hodnotit jako vyhovující; jedná se však 

o izolovaná a pom rn  malá území. Lelkům také do jisté míry vyhovuje současný způsob 

lesního hospoda ení, za spln ní výše zmín ných podmínek, kdy osidlují nov  vzniklé paseky 

a mladé kultury porostů do sedmi let. Celkov  lze stav biotopů využívaných lelkem v PO 

charakterizovat jako vyhovující. 

 

V oblasti se nachází i část borového lesa, kde se lelci nevyskytují. Jedná se o les severn  od 

silnice Vracov – Vacenovice a p ibližn  o les západn  od vedení velmi vysokého nap tí 

400 kV mezi Vacenovicemi a Sobo kami. Toto území není tak vhodné pro výskyt lelků jako 

zbytek Bzenecké Doubravy, je zde menší podíl borovice lesní a patrn  menší vrstva písčitého 

podloží a zpravidla v podrostu p evažují k oviny a chybí plochy obnaženého písku. Lelci zde 

byli zjišt ni nepravideln  jednotliv  a není vyloučeno, že pouze na tahu nebo v rámci rozptylu 

z vhodn jších lokalit. V minulosti, p ed výrazným úbytkem druhu u nás i v Evrop , lelci 

obsazovali v tší škálu biotopů. V oblasti osídlovali zarůstající pastviny nebo okraje lužních 

lesů. To však souviselo s dostatkem potravní základny, tedy hmyzu, kterou skýtala krajina 

p ed kolektivizací a intenzifikací krajiny. P i současném stavu evropské populace lelka lesního 

a krajiny u nás nelze očekávat, že by lelek op tovn  obsadil i tyto suboptimální biotopy. Stav 

potravních stanovišť Pro lelka, zejména v hospodá ských lesích, jsou velice důležitá lovišt , 

jako jsou lesní mok ady nebo lesní okraje a cesty, louky, holiny, paseky, udržovaná bezlesí 

apod. Prakticky po obvodu celé Doubravy se vyskytují lokáln  významné lokality, jako jsou 

mok ady, ruderální plochy a louky, jejichž stav je možné hodnotit individuáln  podle stavu 

vodní hladiny a míry zárůstu, p ípadn  zazemn ní od vyhovujících až po nevyhovující. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  34 

www. ecological.cz 

Obecn  lze íci, že vhodné jsou takové biotopy, které skýtají vhodné podmínky pro potravní 

základnu lelků, tedy hmyz. Jiný je stav mok adů uvnit  komplexu lesa. V tšina mok adů je zde 

stále nevhodnými zásahy odvod ována nebo zde probíhá nevhodná hospodá ská činnost 

Ěnap . myslivecký chov kacheně. Stav lesních mok adů je možné tedy označit za nevyhovující. 

Ve vazb  na podporu potravních stanovišť lze jako p íznivé hodnotit p evod orné půdy na 

louky nebo pastviny v sousedství Bzenecké Doubravy. Svůj význam mají nap íklad i porosty, 

skupinky a i jednotlivé listnaté stromy v rámci borové monokultury, které p ispívají mimo jiné 

také ke zvýšení biodiverzity hmyzu. Sekundárn  tedy mohou podporovat i lelka, p ípadn  další 

druhy, které se živí hmyzem. 

 

Monitoring 

Monitoring lelka lesního probíhá v t íletých intervalech jak v ptačích oblastech, v nichž je lelek 

lesní p edm tem ochrany, tedy v ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, 

Českolipsko – Dokeské pískovce a mok ady, Doupovské hory a T ebo sko tak i v rámci 

celostátního monitoringu druhů ptáků z P ílohy I Sm rnice o ptácích. Monitoring se provádí 

liniovou p ípadn  bodovou metodou, kdy se formou Ň kontrol na 4 liniích registrují hlasové 

projevy jedinců. Sčítání probíhá v období od začátku června do začátku července, po dobu 

3 hodin po západu slunce. 

 

moták pochop ĚCircus aeruginosus) 

Kategorie zákonné ochrany: Ohrožený 
Červený seznam ČR: VU - Zranitelný 
Červený seznam IUCN: málo dotčený (LC) 
Směrnice o ptácích: příloha I 
Bonnská úmluva: příloha II 
Bernská úmluva: p íloha II 

 

Ekologie a biologie 

P evážn  tažný druh. Na hnízdišt  p ilétá v b eznu až dubnu, na zimovišt  v jižní Evrop  

a Africe odlétá v srpnu až íjnu. Nejčast ji hnízdí v rozsáhlých a málo p ístupných rákosových 

porostech v otev ené krajin , v poslední dob  hnízdí i na polích, nap . v obilí. Hnízdo tvo í 

hromada stébel rákosu, obilí, v tví apod. Začátkem kv tna samice snáší 3–6 vajec, 

v dvoudenních intervalech. Inkubace trvá ň1–ňŘ dní. Na hnízd  mláďata tráví zhruba m síc 

a půl. Potravu dále tvo í drobní savci Ězejména hlodavciě, ptáci, ryby, obojživelníci a hmyz. 

 

Rozšíření a početnost 
Jedná se o velmi rozší ený druh. Areál sahá od Francie p es N mecko, Polsko, Českou 

republiku a severní Rakousko až po Ural a dále na jižní Sibi  a do St ední Asie až po Bajkal, 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  35 

www. ecological.cz 

dále Kavkaz, Ukrajinu, Rumunsko, Maďarsko, jižní Slovensko. Chybí ve vyšších polohách 

Karpat, Alp a Pyrenejí. V severní Evrop  zasahuje do jižního Finska a jižního Norska. 

Ostrůvkovit  ve Velké Británii, Itálii a Turecku. V Evrop  tvo í jeho areál cca 4Ř % celkového 

rozší ení. Počet hnízdících samic je v Evrop  odhadován na řř–184 tis. (BirdLife International, 

2015) a populační trend je hodnocen jako vzrůstající. V České republice hnízdí od roku 1ř40. 

Velikost populace a obývané území v ČR se zv tšuje. Je rozší en na v tšin  území republiky, 

mén  jen hraničních poho ích na jihozápad  a severozápad . 

 

Poprvé byl moták pochop (Circus aeruginosus) v oblasti podrobn  monitorován v roce 2006, 

kdy byla velikost populace stanovena na Ňř párů. Motáci hnízdili ve v tší hustot  

v mok adních územích, mimo jiné na Vypálenkách Ě4–6 párůě, a roztroušen  v niv  Moravy 

východn  od jejího toku. Krom  rákosin moták pochop hnízdívá také v obilných kulturách na 

polích. Pochop využívá jako lovišt  p edevším mok ady, louky a pole. Dostatek vody v krajin  

s sebou p ináší zvýšenou potravní nabídku Ěv tůních se k rozmnožování shromažďují 

obojživelníci a bezobratlí ve velmi vysokých počtech, na které je vázaná celá ada dalších 

živočichůě, což vede k vyššímu počtu hnízdních párů v oblasti v dob  záplav.  

 

Monitoring 

Monitoring probíhá v ptačích oblastech, v nichž je moták pochop p edm tem ochrany a to 

každoročn  v ptačích oblastech Rožďalovické rybníky a Českolipsko – Dokeské pískovce 

a mok ady a v t íletém intervalu v ptačích oblastech Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví, Doupovské hory, Pood í, T ebo sko a He manský stav – Odra – Poolší. V t íletém 

intervalu probíhá také monitoring v rámci celostátního monitoringu druhů ptáků z P ílohy I 

Sm rnice o ptácích. 

 

Metodou monitoringu je lokalizace a kontrola hnízdišť a zjišťování hnízdní úsp šnosti formou 

t ech kontrol v období od dubna do konce července. 

 

sk ivan lesní ĚLullula arborea) 

Kategorie zákonné ochrany: Silně ohrožený 
Červený seznam ČR: ohrožený (EN) 
Červený seznam IUCN: málo dotčený (LC) 
Směrnice o ptácích: příloha I 
Bernská úmluva: příloha III 
 

Ekologie a biologie 

Sk ivan lesní je tažným druhem. Ptáci ze st ední Evropy zimují v širším pob ežním pásmu od 

Severního mo e po Biskajský záliv, výjimečn  až ve Špan lsku. P ílet ze zimovišť probíhá od 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  36 

www. ecological.cz 

poloviny února do konce b ezna, odlet nazp t probíhá b hem íjna. Sk ivani lesní vyžadují 

suchá prostranství, porostlá sporou p ízemní vegetací a rozptýlenými stromy. U nás jsou to 

p edevším borové lesy na písčitých nebo kamenitých půdách, hlavn  p i okrajích nebo na 

pasekách o nejmenší rozloze Ň ha, dále v esovišt , stepní strán , staré vinohrady a sady, 

ojedin le i na polích u lesa. Hnízd ní sk ivanů lesních probíhá jednotliv , v dubnu až červnu, 

dvakrát ročn . Hnízda bývají umíst ná v blízkosti lesního okraje u trsu trávy, p ípadn  

u pa ezu, vždy na zemi. Na vejcích sedí pouze samička, kterou sameček doprovází p i sb ru 

potravy. Doba sezení je 1ň–15 dní. Délka hnízdní péče je 10–1ň dní, krmí oba rodiče. Mláďata 

opoušt jí hnízdo d íve, než jsou schopná letu a krmena jsou ješt  i mimo n j. Potrava je 

smíšená, p ičemž podle sezóny p evažuje určitá složka: brzy zjara jemné lístky mladých 

rostlin, dokonce i jehn dy b ízy a lísky, pozd ji zjara a v lét  p evažuje živočišná potrava, 

koncem léta a na podzim semena rostlin. Potravu sbírá p i chůzi na nízkých rostlinách, na 

zemi, ale i ve svrchní vrstv  půdy. 

 

Rozšíření a početnost 
Žije v Evrop , na P edním Východ  a v severní Africe. V Evrop  obývá v tšinu území, krom  

severních částí Skandinávie a Ruska a stepí východn  od Donu. V Evrop  leží cca ř0% 

hnízdního areálu. Počet hnízdících párů je v Evrop  odhadován na 1 890–7 790 (BirdLife 

International, 2015). Celkový trend mezi lety 1řŘ0 a Ň01ň je hodnocen jako mírn  rostoucí 

(EBCC, 2015).  

 

Sk ivan lesní se v České republice vyskytuje v Čechách ve vhodném prost edí roztroušen , na 

Morav  spíš vzácn . Hojn ji doposud hnízdí v borových lesích pískovcových oblastí st edních 

a severních Čech, podstatn  vzácn jší je v současnosti v pohraničních horách. V posledních 

desetiletích dochází k poklesu početnosti na v tšin  území České republiky, pouze 

v n kterých bývalých vojenských prostorech byly prokázány stabilní stavy. 

 

Početnost sk ivanů lesních v ptačí oblasti je odhadována na 100–150 párů a trend stabilní až 

mírn  stoupající. 

 

Sk ivani lesní obsazují celou plochu borových lesů v oblasti, v menší mí e také jejich okraje 

a okraje obcí. Nejpočetn ji se sk ivani vyskytují na udržovaných bezlesích v rámci komplexu 

borového lesa, jako jsou zvlášt  chrán né území PP Vojenské cvičišt  nebo NPP Váté písky, 

nebo vojenskou činností udržované bezlesí v EVL Bzenecká st elnice. Nov  se početn  

vyskytuje také na požá išti u Bzence. Nicmén  vysoký počet zjišt ných teritorií i mimo tyto 

specifické částečn  bezlesé biotopy vátých písků poukazuje na to, že sk ivanům vyhovuje 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  37 

www. ecological.cz 

také současné lesní holosečné hospoda ení. P itom, jak se ukázalo, typ paseky, kterou 

sk ivani osídlují, nelze snadno charakterizovat – osídlují jak paseky po celoplošné p íprav  

půdy Ěodstran ní ko enů, vyhrnutí ko enových valů, úprava buldozerem…ě, tak paseky bez 

celoplošné p ípravy půdy. Využívají paseky holé, s mladými, nízkými borovičkami Ěsazeniceě, 

ale také mladé porosty Ěaž do ň m výškyě s holými plochami. Současný stav hnízdních 

i potravních biotopů v ptačí oblasti lze vyhodnotit jako vyhovující. 

 

Sk ivani lesní bývají zaznamenáváni i vn  Bzenecké Doubravy p i jejích okrajích, nap . 

u Vracova. 

 

Monitoring 

Monitoring probíhá v t íletých intervalech, a to jak v ptačích oblastech, v nichž je sk ivan lesní 

p edm tem ochrany ĚBoletice, Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, Českolipsko – 

Dokeské pískovce a mok ady a T ebo skoě, tak i v rámci celostátního monitoringu druhů ptáků 

z P ílohy I Sm rnice o ptácích. 

 

Monitoring se provádí metodou bodového transektu, p ípadn  metodou liniovou nebo 

pásovou, kdy se b hem Ň sčítání na ň–4 liniích, registrují hlasové projevy sk ivanů lesních a to 

v období od konce b ezna do konce června. 

 

strakapoud jižní ĚDendrocopos syriacus) 

Kategorie zákonné ochrany: Silně ohrožený 
Červený seznam ČR: ohrožený (EN) 
Červený seznam IUCN: málo dotčený (LC) 
Směrnice o ptácích: příloha I 
Bernská úmluva: p íloha II 

 

Ekologie a biologie 

Strakapoud jižní je stálý druh. Preferuje zahrady Ěvčetn  zahrad ve m stech a vesnicíchě, 

sady, parky a menší lesíky v otev ené krajin  nižších poloh. Hnízdí jednou ročn , od poloviny 

dubna do června v dutin , která je v tšinou Ň–3 m nad zemí ve kmeni, mén  často v siln jších 

v tvích. Na 4–6 vejcích sedí st ídav  oba rodiče ř–11 dní. Potravu p inášejí mláďatům oba 

rodiče. Mláďata do t ech týdnů od vylíhnutí opoušt jí dutinu. V potrav  na ja e p evažuje 

hmyz, v dalších částech roku p evažují o echy, švestky, t ešn  a jiné ovoce a jeho pecky. 

Živočišnou potravu v tšinou jen sbírá, mén  často ji vytesává ze d eva. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  38 

www. ecological.cz 

Rozšíření a početnost 
Areál druhu zahrnuje jihovýchodní cíp Polska, jižní B lorusko, Ukrajinu, Povolží, P ední Asii, 

poho í Zagros v Íránu, východní část Balkánu, Maďarsko, Slovensko, východ Rakouska 

a Moravu. Izolované populace jsou v Polsku, Rakousku, v Sýrii, Izraeli a na Kavkaze. 

Populační trend je hodnocen jako stabilní. Evropská populace je odhadována na ŇŘ1–653 tis. 

párů ĚBirdLife International, Ň015ě. Evropa tvo í cca ř0% hnízdního areálu. Tento druh 

v poslední dob  značn  expandoval. Původn  se vyskytoval ve východním St edomo í, odkud 

expandoval do st ední Evropy. V současnosti se zv tšování areálu pravd podobn  zastavilo, 

nárůst početnosti je však lokáln  stále zaznamenáván. 

 

Na Morav  je zaznamenáván od 50. let 20. století. Strakapoud jižní u nás zůstává vzácným 

druhem, jeho početnost se odhaduje na 70 až 1Ň0 párů.  

 

Velikost populace strakapouda jižního v ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví je odhadována na ň0–ň5 párů, trend hodnocen jako stabilní. 

 

Strakapoud jižní se v Ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví se nachází po 

obvodu hranice ptačí oblasti nebo t sn  za ní, zejména ve vazb  na ovocné stromy na 

okrajích lidských sídel. Často strakapoud jižní hnízdí v okolí vlakových nádraží – byl zjišt n na 

všech vlakových nádražích okolo oblasti a na n kolika byla nalezena rovn ž hnízdní dutina, 

zpravidla se totiž kolem nádraží vyskytují skupiny vhodných stromů. 

 

Monitoring 

Monitoring probíhá v t íletých cyklech jak v ptačích oblastech, v nichž je strakapoud jižní 

p edm tem ochrany ĚBzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, Hovoransko – Čejkovicko, 

Pálava a Podyjíě, tak i v rámci celostátního monitoringu druhů ptáků z P ílohy I Sm rnice 

o ptácích. 

 

Monitoring se provádí metodou bodového transektu, p ípadn  metodou liniovou, kdy se 

b hem dvou sčítání registrují hlasové projevy strakapoudů a to v období od konce b ezna do 

konce června, v ranních až dopoledních hodinách. 

 

strakapoud prost ední ĚDendrocoptes medius) 

syn. Dendrocoptes medius 
syn. Leiopicus medius 
Kategorie zákonné ochrany: Silně ohrožený 
Červený seznam ČR: ohrožený (EN) 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  39 

www. ecological.cz 

Červený seznam IUCN: málo dotčený (LC) 
Směrnice o ptácích: příloha I 
Bernská úmluva: p íloha II 

 

Ekologie a biologie 

Strakapoud prost ední je stálým druhem, který se u nás vyskytuje po celý rok. Preferuje 

listnaté, p ípadn  smíšené lesy v nížinách a pahorkatinách. Vyskytuje se v lužních lesích 

s duby a v teplých doubravách i rozsáhlejších parcích. Mimo hnízdní dobu bývá 

zaznamenáván i v zahradách a sadech. Hnízdí jednou ročn . Hnízdo bývá v dutin  stromu. 

Snůšku, kterou tvo i ji v tšinou 5–6 vajec, klade nejčast ji na p elomu dubna a kv tna a. Na 

sezení se podílejí oba rodiče a sezení, které trvá 11–1Ň dní, začíná až po snesení posledního 

vejce. Mláďata se líhnou b hem jednoho dne. Potravu p inášejí oba rodiče. Hnízdní péče trvá 

asi t i týdny. Potravu tvo í p evážn  živočišná složka, p edevším hmyz všech vývojových stádií 

a zčásti i rostlinná složka, nap íklad semena buku, lípy, habru, n kdy i žaludy, jablka, hrušky 

nebo švestky. 

 

Rozšíření a početnost 
Souvislý areál zahrnuje celý Balkán, Ukrajinu, B lorusko, Pobaltí, Polsko, Areál dále zahrnuje 

vnitrozemí N mecka, Francie a nižší polohy České republiky a Rakouska. Vyskytuje se i na 

Kavkaze a podél celého pob eží Turecka. Izolované populace jsou v severním Špan lsku, 

Švýcarsku, st ední a jižní Itálii a v poho í Zagros. Počet dosp lých jedinců je odhadován na 

600–1 400 tis. V Evrop , což je více než ř5% hnízdního areálu, je populace odhadována na 

301–67Ř párů. V letech 1989–2013 byla populace vyhodnocena jako stabilní ĚEBCC Ň015ě, 

krátkodob , v letech 2000–2012, jako vzrůstající ĚBirdLife International Ň015ě. 

 

V početnosti strakapouda prost edního v České republice existují značné regionální rozdíly 

způsobené p edevším rozší ením starších dubových porostů, jako jeho hlavního hnízdního 

prost edí. Hojný výskyt je v jihomoravských lužních lesích, pravideln  se vyskytuje i v Polabí, 

Pooh í nebo na hrázích jihočeských rybníků. Stejn  tak populační trendy se lokáln  liší. Zdá 

se však, že v oblasti Pomoraví a Podyjí jsou pom rn  vyrovnané. Počet hnízdících párů je 

odhadován na ň000 až 6000. 

 

V ptačí oblasti je jeho populace odhadována na 40–50 párů, trend je považován za stabilní. 

 

Nejv tší počty bývají zjišťovány v zachovalých porostech tvrdého luhu podél eky Moravy 

a odlehčovacího kanálu Nová Morava. Jednotliv  a nepravideln  bývá zjišťován v PO také 

v parcích ve Veselí nad Moravou, Strážnici a v Miloticích. Původn  strakapoud prost ední 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  40 

www. ecological.cz 

obýval ostrůvkovit  také Bzeneckou Doubravu, kde byl vázán na p ítomnost listnatých stromů. 

V posledních letech však na t chto lokalitách bývá zjišťován velice sporadicky, pravideln  

snad hnízdí pouze v rozsáhlejším dubovém porostu u Rohatce-Kolonie. 

 

Jádrová populace strakapouda prost edního je v Ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví vázána na porosty tvrdého luhu ve stá í 60 a více let. Strakapoudi 

prost ední nejsou zaznamenáváni v topolových monokulturách, ani v mladších porostech. 

Hnízdí v porostech s p evahou jasanu nebo dubu. Tyto biotopy se vyskytují v záplavovém 

území eky Moravy a odlehčovacího kanálu Nová Morava, severn  od m sta Strážnice také 

za inundační hrází. Stav t chto biotopů není na v tšin  území dobrý, vykytují se ostrůvkovit , 

v malých rozlohách a p edstavují pouze fragmenty původní plochy. Navíc se v tšina porostu 

tvrdých luhů v oblasti nachází v mýtním v ku Ěnebo jsou p íliš mladéě, jsou t ženy holosečn , 

vzniká tak stále v tší efekt fragmentace biotopů. Stav t chto biotopů nutno označit za 

nevyhovující. Jednotliv  strakapoud prost ední hnízdí i mimo luh. V rámci zámeckých parků 

strakapoudi prost ední osídlují p edevším více zarostlé a odlehlé části a v rámci borové 

monokultury skupiny starých dubů. Stav t chto biotopů je na rozdíl od luhu v současnosti 

vyhovující. Zejména v dob  mimo hnízd ní bývá strakapoud prost ední zjišťován i na dalších 

místech oblasti. 

 

Potravní stanovišt  jsou totožná s hnízdišti, občasn  zaletuje lovit do okolních porostů nebo 

sadů p iléhajících k luhům. 

 

Monitoring 

Monitoring probíhá v ptačích oblastech, v nichž je strakapoud prost ední p edm tem ochrany, 

tedy v ptačích oblastech Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, Hlubocké obory, 

K ivoklátsko, Pálava Ědopln no každoročním sčítáním transektu v rámci Jednotného programu 

sčítání ptákůě, Soutok – Tvrdonicko Ědopln no každoročním sčítáním transektu v rámci 

Jednotného programu sčítání ptákůě a T ebo sko ve t íletých cyklech a každoročn  v ptačí 

oblasti Litovelské Pomoraví. V rámci celostátního monitoringu druhů ptáků z P ílohy I 

Sm rnice o ptácích se sčítání provádí každé ň roky. 

 

Monitoring se provádí metodou bodového transektu, p ípadn  metodou liniovou, kdy se 

b hem dvou sčítání registrují hlasové projevy strakapoudů a to v období od konce b ezna do 

konce kv tna, v ranních až dopoledních hodinách. 

 

Zdůvodnění způsobu stanovení potenciálně dotčeného území 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  41 

www. ecological.cz 

Ptačí oblast CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, stanovená na ízením 

vlády č. Ň1/Ň005, bude zám rem dotčena p edevším z toho důvodu, že zám r bude realizován 

na území této ptačí oblasti. V rámci ptačí oblast Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

mohou být zám rem dotčen  n která území s výrazn  vyšší ptačí diverzitou a/nebo 

významem pro ochrana ptáků. Jedná se o lokality Vypálenky, Hájnisko a mok ady v okolí 

železniční trat  mezi Moravou a Novou Moravo. Dále o lokality v blízkosti zastávky Bzenec-

Olšovec ĚLiščí a Nivyě. 

 

Zám r může mít vliv na p edm ty ochrany a celistvost této ptačí oblasti i svým působením vn  

území ptačí oblasti, a to na lokality výskytu p edm tů ochrany v lokalitách mezi 

Vracovem   Bzencem ĚVolové, Nivky a rákosiny v okolí Vracovského potokaě. 

 

Vypálenky 

Vypálenky jsou mok adním územím, na kterém se v současnosti nachází rozsáhlý rákosový 

porost (cca 60 haě, kterým prochází silnice 1. t ídy I/54 Moravský Písek – Veselí nad Moravou. 

V nedávné minulosti byly pravideln  podmáčené pouze plochy východn  od silnice I/54 a jinak 

byla lokalita až dosud prakticky celá suchá a zazemn ná a chyb la v ní voda. V lokalit  byl 

realizován projekt regenerace mok adu, v rámci n hož bylo v jižní části území Ěna ploše 

o celkovém rozsahu necelých Ř haě vybudováno 10 m lkých tůní různého rozsahu. Hlavním 

cílem projektu bylo vytvo ení stabilních pom rů vodního v p ilehlém území. Další součástí 

zám ru bylo vybudování migrační bariéry pro obojživelníky podél obou stran silnice I/54. 

 

Vypálenky byly vyhlášeny na ploše 65, Ňř ha evropsky významnou lokalitou k ochran  lokality 

ku ky obecné a čolka dunajského. K zabezpečení ochranného režimu v EVL Vypálenky byla 

dne 2. 12. Ň01ň na ploše 65,Ňř ha vyhlášena stejnojmenná p írodní památka. Ochranné 

pásmo této PP bylo vyhlášeno o rozloze ř,06 ha. Podrobn jší popis lokality Vypálenky je 

uveden u níže uvedeného popisu EVL Vypálenky. 

 

Z hlediska ptačí oblasti jsou Vypálenky významné zejména jako hnízdišt  p edm tu ochrany 

motáka pochopa ĚCircus aeruginosus).  

 

Rákosiny u železniční stanice Bzenec-Olšovec ĚLiščí a Nivyě 
Lokalitu tvo í mok ady mezi severním okrajem Bzenecké Doubravy a tokem Syrovinka. 

V tomto území železniční trať ptačí oblastí prochází. V rámci zám ru zde bude provedena 

p eložka trati. V současnosti jsou tyto mok ady značn  zazemn ny, značn  zarůstají 

náletovými d evinami a v tšinu vým ry tvo í terestrické rákosiny. V jarním období bývají 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  42 

www. ecological.cz 

n které části v menší mí e podmáčeny. Otev ená vodní hladina se zde tém  nevyskytuje. 

Rákosiny p echázejí z části do zahrad a záhumenků u obcí a z části do polních kultur. Jejich 

celková velikost je až 40 ha. Tato lokalita je tradičním hnízdišt m a lovišt m motáka pochopa 

(Circus aeruginosusě. Extenzivní ovocné sady a další d eviny jsou hnízdním i potravním 

teritoriem strakapouda jižního (Dendrocopos syriacus). 

 

Hájnisko 

Lokalitu tvo í lesní celek, který leží na obou stranách Nové Moravy Ěodlehčovací rameno 

Moravy Vnorovy – Uherský Ostrohě. Tato lokalita je významným hnízdním a potravním 

stanovišt m strakapouda prost edního (Dendrocoptes medius) a dalších druhů ptáků p ílohy I 

sm rnice o ptácích. 

 

Volové, Nivky a a rákosiny v okolí Vracovského potoka 

Lokalitu tvo í podmáčené zem d lské pozemky severn  od Bzenecké Doubravy. Tato lokalita 

je významným hnízdním a potravním teritoriem motáka pochopa ĚCircus aeruginosus). 

 

Evropsky významná lokalita CZ0623031 Vypálenky 

Rozloha (ha): 80,2804 

Biogeografická oblast: panonská 

Za azení EVL na evropský seznam: Ň00Ř/Ň6/ES 

Za azení EVL na národní seznam: na ízení vlády č.1ňŇ/Ň005 Sb., p íloha 6ř0 

 

EVL CZ06Ňň0ň1 Vypálenky se z velké částí p ekrývá s PP Vypálenky, kterou se zajišťuje 

ochrana EVL: Výjimkou jsou intenzivn  obd lávané pozemky ve východní části této evropsky 

významné lokality. EVL CZ06Ňň0ň1 Vypálenky se v celém rozsahu p ekrývá s ptačí oblastí 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. 

 

P írodní památka Vypálenky byla vyhlášena dne 17. 10. 2013 pod č. 7/2013 s účinností od 

1. 1. 2014 na ploše 65,2915 ha. Ochranné pásmo PP bylo vyhlášeno na ploše 9,0649 ha. 

P edm tem ochrany p írodní památky Vypálenky je mok adní biotop západního okraje údolní 

nivy eky Moravy s výskytem bohatých společenstev obojživelníků, mezi nimi zejména 

evropsky významných druhů ku ky obecné (Bombina bombina) a čolka dunajského (Triturus 

dobrogicus), který plní funkci hnízdišt  a tahové zastávky mok adních ptáků a stanovišt  

významných společenstev rostlin a bezobratlých živočichů, s velmi početným zastoupením 

zvlášt  chrán ných druhů. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  43 

www. ecological.cz 

 

Geologické podloží je na území EVL Vypálenky tvo eno fluviálními písčito-hlinitými až 

písčitými sedimenty. Půdní pokryv tvo í černice, ojedin le dopln né regozemí. Reliéf je plochý, 

nadmo ská výška je v rozsahu 170–174 m n. m. Lokalita o celkové rozloze p es Ř0 ha je 

tvo ena nelesními, d íve zem d lsky b žn  využívanými pozemky. 

 

Od hospoda ení na původních podmáčených pastvinách a polích bylo z důvodu trvalejšího 

zamok ení lokality po roce 1řř7 postupn  upoušt no, až nakonec v tšina ploch zůstala zcela 

ladem a brzy zde vznikla rozsáhlá rákosina. V současnosti jsou nadále konvenčním 

intenzivním způsobem zem d lsky obhospoda ována pole tvo ící východní okraj území 

v severní i jižní části EVL. Tyto části nejsou pro výskyt p edm tů ochrany p íznivé a jejich 

význam je minimální. Nadále jsou uvnit  EVL pravideln  obd lávány dv  menší plochy. Jedna 

v jihovýchodní části, druhá naopak na severozápad  území EVL. T leso silnice 1. t ídy I/54 

Moravský Písek – Veselí nad Moravou rozd luje EVL na dv  plošn  výrazn  nestejné části. 

Západní okraj menší severní části EVL je i p es svou malou rozlohu v současnosti jedním ze 

dvou p írodov dn  nejvýznamn jších míst v rámci EVL Vypálenky. P i p eložce a rekonstrukci 

k ižovatky na severozápadním okraji lokality zde byly vybudovány nové tůn , ve kterých se 

obojživelníci vyskytují hojn . Dalších cca 10 tůní bylo vybudováno v jižní části EVL. 

Oboustrann  podél silnice 1. t ídy I/54 Moravský Písek – Veselí nad Moravou byly vybudovány 

trvalé migrační bariéry, které mají zabránit p ípadné migraci obojživelníků mezi ob ma částmi 

EVL. 

 

V EVL Vypálenky se nachází krom  silné populace ku ky obecné ĚBombina bombina) 

a populace čolka dunajského ĚTriturus dobrogicusě také skokan ostronosý (Rana arvalis), 

skokan štíhlý (Rana dalmatina), skokan zelený ĚPelophylax esculentus complex), skokan 

sk ehotavý (Pelophylax ridibundus), blatnice skvrnitá (Pelobates fuscusě, rosnička zelená 

(Hyla arborea), ropucha obecná (Bufo bufo), ropucha zelená (Bufotes viridis) a čolek obecný 

(Lissotriton vulgaris).  

 

Relevantní charakteristiky předmětů ochrany evropsky významné lokality 
CZ0623031 Vypálenky 

čolek dunajský ĚTriturus dobrogicus) 

Kategorie zákonné ochrany: - 
Červený seznam ČR: kriticky ohrožený (CR) 
Červený seznam IUCN: téměř ohrožený (NT) 
Směrnice o stanovištích: příloha II 
Bernská úmluva: p íloha II 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  44 

www. ecological.cz 

 

Ekologie a biologie 

Čolek dunajský je druhem nížin. V ČR se vyskytuje p ibližn  do Ň00 m n. m., v rámci celého 

areálu rozší ení do ň00 m n. m. Nacházen je v otev ené krajin  se smíšenými lesy, ke ovými 

biotopy, zatáp nými loukami a mok inami, též v zem d lské krajin  a na okraji venkovských 

sídel. Žije p edevším v jezírkách, zatopených lomech a pískovnách, v tůních a vzácn ji 

i v zatopených p íkopech, závlahových kanálech, v okrajích extenzivních rybníků a vodních 

toků. Čolek dunajský tráví v tšinu života ve vod , kde p evážná část populace i zimuje. 

Rozsah teritoria místních populací na souši je odhadován na cca 0,5 km, ve vodních tocích 

může dosahovat n kolik km. Čolek dunajský může vodními toky a nádržemi migrovat na v tší 

vzdálenosti. 

 

Aktivní je ve vod  již od konce února až začátku b ezna. Samice klade vajíčka na vodní 

rostliny a různé p edm ty. Z vajíček se zhruba po dvou týdnech líhnou larvy, které se živí 

planktonem a p ibližn  po t ech i více m sících se prom ují v čolky.  

 

Druh ustoupil p edevším v důsledku zm n vodního režimu v okolí velkých ek, jako je 

odvod ování luk a lužních lesů, zasypávání a odvod ování tůní, výstavby protipovod ových 

hrází, prom na vlhkých luk v pole, meliorace a podobné zásahy. V neposlední ad  p istupují 

faktory jako chemizace v zem d lství, nešetrné rybá ské obhospoda ování rybníků Ěvysoké 

rybí osádky, odbah ování rybníkaě a zaryb ování tůní a jezírek v lomech a pískovnách. 

V blízkosti rozmnožovacích ploch je u nelesních biotopů vhodné aplikovat kosení, či extenzivní 

pastvu. V dosahu akčního rádia druhu je t eba vyloučit p ímé využívání i neúmyslné úlety 

biocidů, či kontaminaci z okolí lokality Ětoky napájející tůn  a rybníky, splachy z okolí apod.). 

V p ípad  pot eby je t eba ešit ochranné bariéry podél silničních komunikací i cyklostezek. 

 

Rozšíření a početnost 
Areál čolka dunajského tvo í dv  nespojité části. Jedna část zahrnuje Panonskou pánev, 

druhá Dolnodunajskou nížinu. V rámci celého areálu stavy populací soustavn  klesají, 

zejména vlivem ztráty vhodných biotopů. Odhady početnosti druhu v jeho sv tovém areálu 

nejsou k dispozici. 

 

Na našem území byl tento čolek určen teprve v r. 1993. V současnosti je známo n kolik lokalit 

na jižní Morav  od soutoku Moravy a Dyje podél Moravy p ibližn  po Moravský Písek, na 

západ podél Dyje zhruba po Novomlýnské nádrže. Původn  byl z ejm  čolek dunajský na jižní 

Morav  rozší en prakticky plošn  v nížin  do nadmo ské výšky Ň00–250 m. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  45 

www. ecological.cz 

 

Velikost populace v EVL Vypálenky je odhadována na 50–100 jedinců. Čolek dunajský byl 

nalezen i v tůních v místní části Petranky, cca Ň km jižn  od hranice EVL Vypálenky. Další 

nález byl popsán v Bzenci-P ívozu. 

 

Monitoring 

V současné dob  je čolek podunajský monitorován dle p edepsané metodiky na 14 trvalých 

monitorovacích plochách, které jsou rovnom rn  rozmíst ny po celém areálu výskytu tohoto 

druhu na území České republiky. 

 

kuňka obecná (Bombina bombina) 

syn. kuňka ohnivá 
Kategorie zákonné ochrany: Silně ohrožený druh 
Červený seznam ČR: ohrožený (EN) 
Červený seznam IUCN: málo dotčený (LC) 
Směrnice o stanovištích: příloha II a IV 
Bernská úmluva: příloha II 
 

Ekologie a biologie 

Typickými biotopy pro tento druh jsou m lké, vegetačn  hust  zarostlé stojaté vody na dob e 

oslun ných místech: pob ežní pásma rybníků, tůn . Obývá také periodické nádrže. Je více 

vodomilná než ku ka žlutob ichá a naprostou v tšinu roku tráví ve vod , kde dochází k pá ení 

a kladení vajíček v tšinou v n kolika vlnách v závislosti na deštích Ěod dubna do srpnaě. 

Z vajíček se po jednom až dvou týdnech líhnou larvy živící se asami a organickými zbytky. 

P ibližn  po dvou m sících se prom ují v žabky, které se zdržují rovn ž ve vod  a žijí 

podobným způsobem jako dosp lí jedinci. Počátkem podzimu žáby vodu opoušt jí a migrují 

k zimním úkrytům. Zimují v puklinách skal, opušt ných norách hlodavců, pod náv jemi listí, 

v ruinách, ve sklepích atp. Byli popsáni k íženci s ku kou žlutob ichou a to i z našeho území. 

Areály obou druhů kun k se nep ekrývají, avšak v zón  dotyku areálů vzniká tzv. hybridní 

zóna, kde nalezneme prakticky výhradn  k ížence obou druhů. 

 

Ku ky jsou výrazn  ohrožovány krajinotvornými zm nami – scelováním zem d lské půdy, 

úpravami rybníků pro zem d lské a rekreační účely Ětj. prohlubování nádrží a odstra ování 

pob ežní vegetaceě, melioracemi mok adů, p em nou luk na pole, odvod ováním luk a lesů, 

regulacemi potoků a zatrub ováním drobných vodotečí, prom nou luk v pole, zasypáváním 

jezírek v lomech a pískovnách komunálním odpadem, melioracemi, chemizací v zem d lství 

a podobnými negativními zásahy. V neposlední ad  p istupují faktory jako nešetrné rybá ské 

obhospoda ování rybníků Ěvysoké rybí osádkyě a zaryb ování jezírek v lomech a pískovnách 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  46 

www. ecological.cz 

apod. P ed predátory chrání ku ky pom rn  účinn  m lké zarostlé b ehy. V rybnících bez 

takovýchto b ehů ku ky zpravidla nežijí. Obecn  lze shrnout, že ku ka obecná trpí zánikem 

biotopů a zásahem do biotopů ať již z hlediska chemického, či mechanického. 

 

Pro péči o druh je nejdůležit jší ochrana a management biotopů. Druh je výrazn  geneticky 

diferencován, um lý transfer jedinců by m l být proto z ochrany tohoto druhu vyloučen. 

 

Rozšíření a početnost 
Souvislý areál druhu zahrnuje východní N mecko, Polsko, Litvu, B lorusko, Českou republiku, 

Rakousko, Chorvatsko, Maďarsko, Bulharsko, Rumunsko, Ukrajinu a jih Ruska, s výjimkou 

vyšších partií Karpat. Izolované populace jsou v Anatolii a jižním Švédsku. Populační trend je 

klesající. 

 

Území České republiky leží na západním okraji areálu tohoto druhu. Ku ka obecná chybí 

v západních Čechách, v Libereckém kraji, v centrálních partiích Českomoravské vysočiny, 

v karpatských poho ích a krom  okolí Ostravy i na severní Morav  a ve Slezsku. Na ostatních 

místech republiky je rozší ena vícemén  plošn  ve výškovém rozp tí 150–730 m n. m. 

 

V p íhodných letech se ku ka obecná ĚBombina bombina) v EVL Vypálenky vyskytuje ve velmi 

vysokých počtech. Celkové hodnocení populace v EVL je dobré. 

 

Vyhodnocení p ítomnosti p edm t  ochrany v dotčeném území a významu 
tohoto území vzhledem k naplňování cíl  ptačí oblasti a ochrany evropsky 

významné lokality a soustavy Natura 2000 

 

Vyhodnocení p ítomnosti p edm tů ochrany v dotčeném území a významu tohoto území 

vzhledem k napl ování cílů ochrany ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví a evropsky významné lokality CZ06Ňň0ň1 Vypálenky a soustavy Natura 

Ň000 podává níže uvedená tab. 1. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  47 

www. ecological.cz 

Tab. 1 Vyhodnocení p ítomnosti p edm t  ochrany a významu území 

P edm t ochrany Vyhodnocení 

Ptačí oblast CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

čáp bílý ĚCiconia ciconia) 

V potenciáln  dotčeném území se nenacházejí 
hnízdní biotopy druhu. Zám rem bude 
potenciáln  dotčena jen velmi malá část 
potravních stanovišť v PO. Území, dotčené 
zám rem, není pro čápa bílého významné, 
s výjimkou úseku v km 82,150 – 82,800 (dle 
nového staničeníě, který je významný z hlediska 
místních migrací a mohlo by zde docházet 
k úrazům jedinců tohoto druhu na trakčním 
vedení. 
Vzhledem k napl ování cílů soustavy Natura 
Ň000 není dotčené území zvlášť významné. 

lelek lesní ĚCaprimulgus europaeus) 

V potenciáln  dotčeném území se nenacházejí 
hnízdní biotopy druhu Zám rem bude 
potenciáln  dotčena jen velmi malá část 
potravních stanovišť v PO. Území, dotčené 
zám rem, není pro tento druh významné. 

moták pochop ĚCircus aeruginosus) 

Zám rem budou potenciáln  dotčeny hnízdní 
biotopy mezi Moravou a Novou Moravou, 
v blízkosti PP Vypálenky, v lokalitách Liščí, Nivy 
a Volové. Celkem lze odhadnout, že zám rem 
budou potenciáln  dotčena hnízdišt  cca Ň párů. 
Vzhledem k napl ování cílů soustavy Natura 
Ň000 není dotčené území zvlášť významné, 
neboť druh se v současnosti v rámci republiky 
ší í na náhradní stanovišt  Ěnap . hnízdí 
v polních kulturáchě a jeho početnost se zvyšuje.  

sk ivan lesní ĚLullula arborea) 

V potenciáln  dotčeném území se nenacházejí 
hnízdní biotopy druhu. Zám rem bude dotčena 
jen velmi malá část potravních stanovišť v PO. 
Území, dotčené zám rem, není pro tento druh 
významné. 

strakapoud jižní ĚDendrocopos syriacus) 

V potenciáln  dotčeném území se nacházejí 
hnízdní biotopy druhu v lokalitách Liščí a Nivy a 
dále v prostoru mezi Bzeneckou Doubravou a 
Bzencem.  
Dotčené území je vzhledem k napl ování cílů 
PO významné, neboť se jedná o jádrové území 
výskytu tohoto druhu v PO. 
Dotčené území je vzhledem k napl ování cílů 
soustavy Natura 2000 v rámci širšího regionu a 
České republiky významné, neboť se počet 
hnízdících párů v PO (30-ň5ě v současnosti se 
odhaduje na 30–50 % počtu hnízdících párů 
v celé České republice (70–120). 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  48 

www. ecological.cz 

P edm t ochrany Vyhodnocení 

strakapoud prost ední ĚDendrocoptes medius) 

V potenciáln  dotčeném území se nacházejí 
hnízdní biotopy druhu mezi Moravou a Novou 
Moravou a v navazující lokalit  Hájnisko. 
Dotčené území je vzhledem k napl ování cílů 
PO významné, neboť se jedná o jádrové území 
výskytu tohoto druhu v PO. 
Dotčené území není vzhledem k napl ování cílů 
soustavy Natura Ň000 v rámci širšího regionu a 
České republiky významné, neboť druh je 
relativn  početný a početnost druhu má v ČR 
vzestupnou tendenci. 

Evropsky významná lokalita CZ0623031 Vypálenky 

čolek dunajský ĚTriturus dobrogicus) 

Potenciáln  dotčené území se nachází na 
migrační trase mezi lokalitou Vypálenky a 
navazující nivou Moravy. 
Dotčené území je vzhledem k napl ování cílů 
EVL významné zejména s ohledem na možnou 
úmrtnost p i migracích. 
Dotčené území je vzhledem k napl ování cílů 
soustavy Natura Ň000 v rámci širšího regionu a 
České republiky velmi významné, neboť se 
jedná o severní hranici areálu druhu. 

ku ka ohnivá ĚBombina bombina) 

Potenciáln  dotčené území se nachází na 
migrační trase mezi lokalitou Vypálenky a 
navazující nivou Moravy. 
Dotčené území je vzhledem k napl ování cílů 
EVL významné zejména s ohledem na možnou 
úmrtnost p i migracích. 
Dotčené území není vzhledem k napl ování cílů 
soustavy Natura 2000 v rámci širšího regionu a 
České republiky významné, neboť druh je 
v oblasti pom rn  hojný a populace mají 
schopnost rychlé obnovy početnosti. 

 

 

Možnost ovlivn ní chrán ných území soustavy Natura Ň000 na území cizího státu zám rem 

lze, vzhledem k povaze zám ru a jeho lokalizaci, vyloučit. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  49 

www. ecological.cz 

H. Výsledky návšt vy a terénních šet ení na území evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí, které budou pravd podobn  
zám rem ovlivn ny 

Vzhledem k charakteru p edm tů ochrany potenciáln  dotčené ptačí oblasti CZ06Ň1025 

Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a evropsky významné lokality CZ06Ňň0ň1 

Vypálenky m ly návšt vy a terénní šet ení charakter p edevším posouzení biotopů 

a vhodných stanovišť p edm tů ochrany. Z hlediska nálezů druhů pak m ly dopl kovou funkci, 

základem informací o lokalitách jsou nálezové databáze a konzultace s panem Mgr. 

Gašparem Čamlíkem, místním znalcem a p edsedou jihomoravské pobočky České 

společnosti ornitologické. Dále též nálezy druhů v rámci terénních průzkumů provedených 

Mgr. et Mgr. Martinou Fialovou, PhD. a Mgr. Petrem Zobačem Ěčervenec Ň015, íjen Ň016ě 

v rámci projektu „Rekonstrukce SZZ Veselí nad Moravou“. 

 

Ptačí oblast CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví je autoru posouzení 

(P. Blahníkě a spoluautoru terénního průzkumu ĚM. Hykelě známa již z p edešlých návšt v. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  50 

www. ecological.cz 

I. Údaje o provedených konzultacích s odbornými osobami 
(zejména z hlediska jejich rozsahu a jejich závěrů) 

Otázky výskytu p edm tů ochrany v PO a EVL a jejich blízkosti a navrhovaná zmír ující 

opat ení vzhledem k ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

a evropsky významné lokalit  EVL CZ06Ňň0ň1 Vypálenky byly konzultovány s Mgr. Gašparem 

Čamlíkem, p edsedou jihomoravské pobočky České ornitologické společnosti. Vzhledem 

k tomu, že Mgr. Čamlík je místním znalcem, byly konzultace provedeny ke všem p edm tům 

ochrany jak ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, tak 

i evropsky významné lokality EVL CZ06Ňň0ň1 Vypálenky v celém dotčeném území. Záv ry 

konzultace byly využity k zp esn ní znalostí o výskytu p edm tů ochrany, k navrženým 

opat ením k prevenci, vyloučení a snížení očekávaných nep íznivých vlivů zám ru. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  51 

www. ecological.cz 

J. Identifikace a popis očekávaných vliv  zám ru 

(vycházející ze současného stavu předmětu ochrany evropsky významných lokalit a ptačích 

oblastí, které budou pravděpodobně záměrem ovlivněny, včetně vlivů přeshraničních) 

 

Identifikace a popis očekávaných vlivů záměru na předměty ochrany ptačí 
oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

 

čáp bílý (Ciconia ciconia) 

V Bzenecké Doubrav  se do roku Ň010 nacházela smíšená lesní kolonie čápa bílého 

a volavky popelavé ĚArdea cinerea) v PR Oskovec I a Oskovec II. Jednalo se o jednu 

z nejv tších lesních kolonií čápa bílého v České republice. Již v roce 2009 byla hnízdní 

úsp šnost velmi nízká, neboť ze 1ň hnízdících párů pouze dva páry vyvedly mláďata. V roce 

Ň010 čápi na počátku hnízdního období kolonii zcela opustili, což je dáváno do souvislosti 

s hnízd ním páru orlů mo ských. V dalších letech se orel v kolonii op tovn  neusadil, ale čápi 

se do ní doposud nevrátili Ěaž na 1 pár v letech Ň011 a Ň01ň, který nevyvedl mláďataě. 

 

Zám r se nachází v dostatečné vzdálenosti od této kolonie a v žádném p ípad  nemůže být 

p ekážkou jejího op tného osídlení. Zám r se nachází v relativní blízkosti hnízda na farm  u 

rybníka Stola ka, ale nelze p edpokládat žádný vliv na toto hnízd ní. 

 

Využívání území čápy bílými p i lovu potravy je sezónn  prom nlivé, hlavní potravní 

základnou zůstávají nivní louky, podmáčené zem d lské pozemky a zavodn né kanály. 

Železniční trať prochází v úseku km 82,150–ŘŇ,Ř00 souvislým územím, které je potravním 

stanovišt m čápů bílých a je důležitým migračním koridorem v rámci Strážnického Pomoraví. 

V tomto úseku bude vyšší riziko úrazů čápů bílých a dalších druhů ptáků z p ílohy I Sm rnice 

o ptácích nárazy na trolejové vedení Ěza snížené viditelnosti, nap . za mlhy, hustého dešt  

apod.) 

 

lelek lesní (Caprimulgus europaeus) 

Lelek lesní obývá okraje jehličnatých, zvlášt  pak borových, ale i listnatých lesů a lesíků 

v p ítomnosti pasek, v esovišť, mlazin, průseků nebo i širších cest, p evážn  na písčitém nebo 

rašelinném podkladu. Zám r žádným způsobem neohrozí hnízdní stanovišt  lelka lesního 

v ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Lelek lesní loví i na 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  52 

www. ecological.cz 

plochách vn  území Bzenecké Doubravy, nap . nad vlhkými loukami. Vzhledem k umíst ní 

a charakteru zám ru lze však možné ovlivn ní potravních stanovišť lelka zám rem vyloučit. 

 

moták pochop ĚCircus aeruginosus) 

Moták pochop nejčast ji hnízdí v rozsáhlých a málo p ístupných rákosových porostech 

v otev ené krajin , občas v zem d lských kulturách. Zám r v n kolika úsecích prochází 

územím, kde moták pochop pravideln  hnízdí. Jedná se o úsek v km 82,150–82,800 

v blízkosti lokality Vypálenky, kde bývá 4–6 hnízd. Zárove  se jedná i o potravní biotop 

motáka pochopa ĚCircus aeruginosus). 

 

sk ivan lesní ĚLullula arborea) 

Ekologie a biologie 

Sk ivani lesní obsazují celou plochu borových lesů v oblasti, v menší mí e také jejich okraje 

a okraje obcí. Nejpočetn ji se sk ivani vyskytují na udržovaných bezlesích v rámci Bzenecké 

Doubravy. Sk ivani lesní bývají zaznamenáváni i vn  Bzenecké Doubravy p i jejích okrajích, 

nap . u Vracova. 

 

strakapoud jižní ĚDendrocopos syriacus) 

Strakapoud jižní se v Ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví se nachází 

zejména podél hranice ptačí oblasti, ať již uvnit , nebo vn . Habitatov  je vázán zejména na 

ovocné stromy na okrajích lidských sídel, včetn  vlakových nádraží.  

 

strakapoud prost ední ĚDendrocoptes medius) 

Nejv tší počty bývají zjišťovány v zachovalých porostech tvrdého luhu podél eky Moravy 

a odlehčovacího kanálu Nová Morava. Potravní stanovišt  jsou totožná s hnízdišti, občasn  

zaletuje lovit do okolních porostů nebo sadů p iléhajících k luhům. 

 

Identifikace a popis očekávaných vlivů záměru na předměty ochrany evropsky 
významné lokality CZ0623031 Vypálenky 

čolek dunajský ĚTriturus dobrogicus) 

Čolek dunajský je v oblasti Strážnické Pomoraví na severní hranici svého výskytu. Populace 

v lokalit  Vypálenky je součástí v tší populace obývající Strážnické Pomoraví od lokality 

Vypálenky minimáln  až k Bzenci-P ívozu. Místní migrace čolka dunajského mohou probíhat 

až do vzdálenosti cca 500 m. Krom  toho může čolek dunajský migrovat vodními toky na 

velké vzdálenosti. Ve vlhkých obdobích by mohlo docházet k relativn  velké úmrtnosti na 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  53 

www. ecological.cz 

obslužné komunikaci od železniční stanice Moravský Písek podél EVL Vypálenky, a to 

zejména v úseku od samoty č. p. ňňř až k železničnímu p ejezdu P7ř44 ĚHájniskoě. Dále by 

mohlo docházet k pádům čolků do výkopů, ze kterých by nebyli schopni vylézt. 

 

kuňka obecná ĚBombina bombina) 

Populace ku ky obecné v EVL Vypálenky je součástí mnohem rozsáhlejší populace v niv  

Moravy. V rámci nivy Moravy dochází, zejména ve vodn jších letech, k rozsáhlým migracím 

jedinců tohoto druhu. Osídlovány jsou nap íklad i dočasné rozlitiny na polích apod. V migračn  

p íznivých obdobích roku by mohlo docházet k relativn  velké úmrtnosti na obslužné 

komunikaci, sm rované od železniční stanice Moravský Písek podél EVL Vypálenky, a to 

zejména v úseku od samoty č. p. ňňř až k železničnímu p ejezdu P7ř44 ĚHájniskoě. Dále by 

mohlo docházet k pádům kun k do výkopů, ze kterých by nebyly schopny vylézt. V p ípad  

vzniku kaluží na obslužné komunikaci by mohlo dojít k jejich obsazení ku kami a k následným 

úhynům p i pohybu techniky apod. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  54 

www. ecological.cz 

K. Vyhodnocení očekávaných vliv  zám ru 

(zejména z hlediska jejich rozsahu a významnosti, včetně vlivů kumulativních, synergických 

a vlivů spolupůsobících faktorů) 

 

Vyhodnocení vliv  zám ru a jejich významnosti na lokalitu 

P edm tem hodnocení je zám r modernizace železniční trati. Za referenční cíl pro 

vyhodnocení vlivu posuzovaného zám ru na p edm ty ochrany ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 

Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a evropsky významné lokality CZ06Ňň0ň1 

Vypálenky zvoleno zachování p íznivého stavu z hlediska ochrany pro p edm ty ochrany 

t chto naturových území. Konkrétní metodou pro vyhodnocení vlivů koncepce bylo zvoleno 

tabelární bodové vyhodnocení v koncepci uvedeného koridoru na jednotlivé p edm ty ochrany 

s doprovodným komentá em. Bodové hodnocení je v souladu s metodikou hodnocení 

významnosti vlivů na p edm ty ochrany ochrany ĚŇ007ě, p íčemž bylo p ihlédnuto k její 

aktualizaci ĚChvojková et al., Ň00řě. 

 

Tab. 2 Použitá stupnice vyhodnocení významnosti vliv  na p edm ty ochrany 

Hodnota  Termín  Popis  

-2  Významn  negativní vliv  

Negativní vliv dle § 45i odst. 9 ZOPK. Vylučuje 
schválení  zám ru (resp. zám r je možno schválit pouze 
v určených p ípadech dle odst. ř a 10 § 45i ZOPK). 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanovišt  či populaci 
druhu nebo její podstatnou část; významné narušení 
ekologických nároků stanovišt  nebo druhu, významný 
zásah do biotopu nebo do p irozeného vývoje druhu. 
Vyplývá ze zadání zám ru, nelze jej eliminovat.  

-1  Mírn  negativní vliv  

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv. Nevylučuje 
realizaci zám ru. Mírný rušivý vliv na stanovišt  či populaci 
druhu; mírné narušení ekologických nároků stanovišt  nebo 
druhu, okrajový zásah do biotopu nebo do p irozeného 
vývoje druhu. Je možno jej dále snížit navrženými 
zmír ujícími opat eními.  

0  Nulový vliv  Zám r nemá žádný prokazatelný vliv. 
+  Pozitivní vliv  Zám r má pozitivní vliv.  

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  55 

www. ecological.cz 

Tab. 3 Vliv posuzovaného zám ru na p edm ty ochrany 

P edm t ochrany Hodnocení Zd vodn ní 

Ptačí oblast CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

čáp bílý ĚCiconia ciconia) -1 

Realizace zám ru by mohla způsobit 
úrazy a/nebo úhyny jedinců p i nárazech 
do trolejového vedení Ěza snížené 
viditelnosti). Nelze však p edpokládat 
významný zásah do p irozeného vývoje 
druhu v oblasti.  

Mírn  negativní vliv je možno dále snížit 
navrženými zmír ujícími opat eními. 

lelek lesní ĚCaprimulgus europaeus) 0 

Vliv zám ru na tento druh nelze důvodn  
p edpokládat. Zásah do okraje potravního 
stanovišt  bude minimální, dočasný a 
reversibilní. 

moták pochop ĚCircus aeruginosus) -1 

Výstavba zám ru by mohla mít rušivý vliv 
na část populace druhu. Realizací zám ru 
dojde k záboru hnízdního biotopu druhu, 
avšak v pom rn  malém rozsahu, který 
neohrozí p irozený vývoj druhu v oblasti.  

Mírn  negativní vliv je možno dále snížit 
navrženými zmír ujícími opat eními. 

sk ivan lesní ĚLullula arborea) 0 

Vliv zám ru na tento druh nelze důvodn  
p edpokládat. 
Zásah do okraje potravního stanovišt  
bude minimální, dočasný a reversibilní. 

strakapoud jižní ĚDendrocopos syriacus) -1 

Realizací zám ru dojde k záboru 
hnízdního biotopu druhu, avšak v 
pom rn  malém rozsahu, který neohrozí 
p irozený vývoj druhu v oblasti. 
Mírn  negativní vliv je možno dále snížit 
navrženými zmír ujícími opat eními. 

strakapoud prost ední ĚDendrocoptes 
medius) 

-1 

Realizací zám ru by mohlo dojít k plošn  
nevýznamnému záboru hnízdního biotopu 
druhu. P i výstavb  může dojít k rušení 
strakapouda prost edního a dalších druhů 
p ílohy I v lokalit  Hájnisko. 
Mírn  negativní vliv je možno dále snížit 
navrženými zmír ujícími opat eními. 

Evropsky významná lokalita CZ0623031 Vypálenky 

čolek dunajský ĚTriturus dobrogicus) -1 

Realizace zám ru by mohla vyvolat 
mortalitu na obslužné komunikaci 
v blízkosti EVL. Realizací zám ru by 
mohlo dojít k úbytku biotopů druhu 
v blízkosti EVL a tím ke zhoršení stavu 
populace v EVL. 

Mírn  negativní vliv je možno dále snížit 
navrženými zmír ujícími opat eními. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  56 

www. ecological.cz 

P edm t ochrany Hodnocení Zd vodn ní 

ku ka ohnivá ĚBombina bombina) -1 

Realizace zám ru by mohla vyvolat 
mortalitu na obslužné komunikaci v 
blízkosti EVL. Realizací zám ru by mohlo 
dojít k úbytku biotopů druhu v blízkosti 
EVL a tím ke zhoršení stavu populace v 
EVL. 

Mírn  negativní vliv je možno dále snížit 
navrženými zmír ujícími opat eními. 

 

Vyhodnocení p eshraničních vliv  

Realizace zám ru nemůže mít, vzhledem ke své lokalizaci a charakteru, p eshraniční vliv. 

 

Vyhodnocení možných kumulativních a synergických vliv  

Realizace zám ru může mít kumulativní vliv s realizací zám ru výstavby dálnice D55 (d íve 

rychlostní silnice R55ě. Dálnice D55 je navržena v koridoru podél železniční trati P erov-

B eclav Ěv jízdním ádu pro cestující označená číslem ňň0ě. Vliv této dálnice se projeví 

p edevším na stavu Bzenecké Doubravy Ětedy komplexu borůě a druhů, vázaných na prost edí 

Bzenecké Doubravy, tedy lelka lesního ĚCaprimulgus europaeusě a sk ivana lesního ĚLullula 

arborea). Kumulované vlivy nebudou významné, neboť „p ísp vek“ posuzovaného zám ru 

k vlivu zám ru výstavby dálnice D55 bude nevýznamný. Jinak ečeno, tyto dva zám ry jsou 

nesoum itelné. Zábor biotopů posuzovaným zám rem bude velmi malý a navíc 

minimalizovatelný navrženými opat eními, zatímco zábor biotopů zám rem dálnice D55 bude 

velmi rozsáhlý. Nedojde k synergickému vlivu t chto zám rů na stav jednotlivých p edm tů 

ochrany a/nebo jejich biotopů v rámci ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – 

Strážnické Pomoraví, neboť vlivy zám ru výstavby dálnice D55 se budou dotýkat zejména 

lelka lesního ĚCaprimulgus europaeus) a sk ivana lesního ĚLullula arboreaě, zatímco vlivy 

posuzovaného zám ru se dotýkají p edevším p edm tů ochrany, jejichž prost edím je 

p edevším Strážnické Pomoraví, tedy zbývajících druhů, které jsou zde p edm tem ochrany. 

 

Kumulativní či synergické vlivy zám ru spolu se zám rem výstavby dálnice D55 na stav 

p edm tů ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality CZ06Ňň0ň1 Vypálenky nelze 

důvodn  p edpokládat, neboť trasa dálnice D55 je v územn  plánovací dokumentaci 

vymezena v dostatečné vzdálenosti od této EVL. 

 

Zám r by mohl mít kumulativní vliv se zám ry modernizace v navazujících traťových úsecích, 

jako je zám r soub žn  ešený zám r „Rekonstrukce žst. Kyjov“, „Rekonstrukce traťového 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  57 

www. ecological.cz 

úseku Nesovice Ěmimoě – Kyjov (mimo)“ a v nedávné dob  dokončená stavba „Rekonstrukce 

SZZ Veselí nad Moravou“. Vzhledem k územn  omezeným vlivů t chto zám rů, jakožto 

i posuzovaného zám ru, lze důvodn  kumulativní vliv vyloučit. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  58 

www. ecological.cz 

L. Po adí variant zám ru 

(jsou-li zpracovány a je-li možné jejich pořadí stanovit) 

Hodnocený zám r zahrnuje jednu variantu technického a technologického ešení. Tato 

varianta byla vybrána jako nejvhodn jší ze zpracované „Studie proveditelnosti Veselí nad 

Moravou – Blažovice Ě-Brnoě“ Ě0ň/Ň016ě. 

 

Invariantní ešení vyplývá p edevším z toho, že zám r je v naprosté v tšin  své délky veden 

ve stávající trase. Jedinou výjimkou je vyrovnání oblouků, které je svým rozsahem pom rn  

malé. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  59 

www. ecological.cz 

M. Záv r posouzení z hlediska opat ení k prevenci, vyloučení 
a snížení očekávaných nep íznivých vliv  zám ru 

(je-li možné či účelné je stanovit, včetně odůvodnění jejich stanovení) 

Níže jsou uvedena navrhovaná opat ení k prevenci, vyloučení či snížení očekávaných 

nep íznivých vlivů zám ru, spolu s p íslušným odůvodn ním. 

 

Opat ení č. 1 

V období od 15. 12. do 15. 4. v úseku železniční trati v km 81,2 – 84,1 neprovád t hlasité nebo 

jinak rušivé práce, jako je kácení d evin, práce na železničním svršku nebo spodku, 

a nepoužívat ani lesní cesty ani komunikace na ochranných hrázích podél Nové Moravy (tedy 

odlehčovacího ramene Moravy Vnorovy – Uherský Ostroh; komunikace na pozemcích st. 578, 

st. 579, st. 580 a st. 581 v k. ú. Veselí nad Moravou). 

 

Od vodn ní 

Železniční trať zde prochází lokalitami Hájnisko a Nová Louka, které jsou v rámci ptačí oblastí 

jádrovým hnízdním územím p edm tu ochrany strakapouda prost edního (Dendrocoptes 

medius). V tomto území hnízdí i další evropsky významné druhy ptáků, jako nap . orel mo ský 

(Haliaeetus albicilla), lu ák červený ĚMilvus milvus), lejsek b lokrký ĚFicedula albicollis), žluna 

šedá ĚPicus canus) a datel černý ĚDryocopus martius). Evropsky významné druhy by mohly být 

v kritickém období výrazn  rušeny, což by mohlo mít negativní vliv na zahnízd ní a/nebo 

úsp šnost hnízd ní. 

 

Opat ení č. 2 

Skrývku půdy v místech p eložek omezit na období od 1. srpna do 31. b ezna. 

 

Od vodn ní 

V místech p eložek by mohlo dojít ke zničení hnízd p edm tu ochrany ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví motáka pochopa (Circus 

aeruginosus) ať již p ímo, nebo následkem rušení. 

 

Opat ení č. 3 

V úseku železniční trati v km 82,150–ŘŇ,Ř00 provést vhodná opat ení ke snížení rizika úrazů 

ptáků nárazy na trolejové vedení. Takovým opat ením je instalace výstražných p edm tů 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  60 

www. ecological.cz 

Ědestiček, balónů apod.ě podél trati Ěnap . na pomocné lanko podél op rných sloupů trakčního 

vedení). Alternativn  je možno vysadit vhodné d eviny oboustrann  podél železniční trati Ětento 

postup není možný v úseku km 82,150–ŘŇ,ŇŘ6, kde není vhodné žádné d eviny vysazovat Ěviz 

opat ení č. 6). 

 

Od vodn ní 

V tomto úseku využívají potravní biotopy po obou stranách železniční trati čápi bílí a další 

citlivé druhy ptáků p ílohy I Sm rnice o ptácích. Vlivem konfigurace terénu a polohy lesních 

celků se jedná o území významné pro místní migrace. V dob  snížené viditelnosti by zde 

mohlo docházet k úrazům jedinců v tších a mén  obratných druhů ptáků nárazy na trolejové 

vedení. 

 

Opat ení č. 4 

Na p echodech železniční trati p es v tší vodní toky, v místech lesních průseků a na dalších 

rizikových místech dbát na ochranu ptáků p ed srážkami se železničními vozidly. Pokud 

konstrukce mostů sama o sob  nebude vytvá et dostatečnou ochranu p ed srážkami 

Ědostačující jsou nap íklad oblouky obloukového mostuě, je nutno je doplnit vhodnými 

technickými za ízeními Ěnap . ochrannými st nami ze sva ovaného pletiva). Dále je nutno 

mosty opat it výstražnými prvky zvýraz ujícími jejich viditelnost. Konkrétní technické ešení 

a umíst ní ochranných st n je nutno specifikovat ve spolupráci s ekologickým dozorem stavby. 

 

Od vodn ní 

Významné zvýšení rychlosti v rekonstruovaném úseku v cílovém stavu Ěaž na 160 km/hod.) 

bude znamenat výrazné zvýšení pravd podobnosti mortality p i st etu se železničními vozidly. 

Nejrizikov jší jsou místa, kde trať opouští souvislé porosty, zejména p i p echodech vodních 

toků, pozemních komunikací a průseků. V t chto místech je t eba zabránit st etům ptáků se 

železničními vozidly vhodnými opat eními. 

 

Opat ení č. 5 

V úseku p eložky u zastávky Bzenec-Olšovec vybudovat v lokalit  Liščí–Nivy v tší neprůtočné 

tůn  jako náhradní biotop pro p edm t ochrany ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava 

– Strážnické Pomoraví motáka pochopa (Circus aeruginosus). Tůn  by m ly mít pozvolné 

b ehy. Dno tůní by nem lo být vystláno fólií. V blízkosti tůní by nem ly být umísťovány 

výsadby d evin. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  61 

www. ecological.cz 

Od vodn ní 

P i p eložce u zastávky Bzenec-Olšovec dojde k záboru hnízdního biotopu p edm tu ochrany 

ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví motáka pochopa (Circus 

aeruginosus) – cca 1 pár. Vybudováním tůní by m lo dojít k vytvo ení náhradního biotopu 

tohoto p edm tu ochrany. 

 

Opat ení č. 6 

V území mezi železniční tratí v km 82,150–82,286 a rybníkem Stola ka neumísťovat žádné 

výsadby d evin. 

 

Od vodn ní 

V území mezi železniční tratí v km 82,150–ŘŇ,ŇŘ6 Ětj. až k železničnímu mostu p es tok 

Syrovinka) a rybníkem Stola ka se vyskytuje v ochranném pásmu dráhy porost topolů 

(Populus sp.) ve velmi špatném zdravotním stavu a dalších d evin. Vzhledem k tomu, že tyto 

d eviny ohrožují bezpečnost provozu na trati, jsou postupn  káceny. Uvedené území je 

jediným místem na rybníce Stola ka, kde je plynulý p echod mezi vodní plochou a b ehovými 

biotopy, proto není vysazování d evin v tomto území žádoucí, naopak by m l být udržován 

zcela bez d evin. 

 

Opat ení č. 7 

V oblasti p eložek v km 71,50 – 73,55, km 74,90 – 72,20 a v km 76,05 – 76,50 vysadit v rámci 

náhradních výsadeb aleje ovocných d evin Ěpeckovině. 

 

Od vodn ní 

V oblasti p eložek dojde k záboru hnízdního a potravního biotopu p edm tu ochrany ptačí 

oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví strakapouda jižního 

(Dendrocoptes medius). Výsadbou vhodných ovocných d evin Ěpeckovin, jako jsou t ešn , 

meru ky apod.ě by m lo dojít k obnov  hnízdních p íležitostí a nabídky potravy tohoto druhu. 

Vhodné by bylo uplatnit ovocné d eviny Ěpeckovinyě v rámci revitalizace opušt ných náspů 

železniční trati. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  62 

www. ecological.cz 

Opat ení č. 8 

V citlivém úseku železniční trati v km 81,2 – Ř4,1 Ědle nového staničeníě omezit kácení stromů, 

p edevším doupných, na minimum. Zejména zde nebudovat obslužné cesty podél železniční 

trati a tedy práce provád t z t lesa trati. 

 

Od vodn ní 

Z hlediska kácení d evin je zvlášt  citlivý úsek p echodu železniční trati nivou Moravy v úseku 

železniční trati v km 81,2 – Ř4,1 Ědle nového staničeníě. Jedná se o jádrové území výskytu 

p edm tu ochrany ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

strakapouda prost edního a dalších druhů p ílohy I Sm rnice o ptácích. V tomto úseku je 

nutno omezit zábory ploch mimo t leso dráhy na minimum. 

 

Opat ení č. 9 

Vybudovat ochranné zábrany zamezující migracím obojživelníků oboustrann  podél obslužné 

komunikace sm ující od železniční stanice Moravský Písek podél EVL Vypálenky Ěna 

pozemcích parc. č. 54146/2 v k. ú. Moravský Písek a 5169 v k.ú. Bzenecě, a to v úseku od 

samoty č. p. ňňř až k železničnímu p ejezdu P7ř44 ĚHájniskoě. 

 

Od vodn ní 

Zám r může p i své výstavb  způsobovat úhyn jedinců p edm tů ochrany evropsky významné 

lokality CZ06Ňň0ň1 Vypálenky čolka dunajského ĚTriturus dobrogicusě a ku ky obecné 

(Bombina bombinaě na obslužné komunikaci od železniční stanice Moravský Písek podél EVL 

Vypálenky, a to v úseku od samoty č. p. ňňř až k železničnímu p ejezdu P7ř44 ĚHájniskoě. 

Tento vliv bude dočasný, po dobu výstavby, resp. provozu na této obslužné komunikaci a 

mimo zimní období. Je možné jej výrazn  zmírnit pomocí navržených zmír ovacích opat ení. 

 

Opat ení č. 10 

Pro období výstavby stanovit odborný ekodozor, který bude kontrolovat realizaci zmír ujících 

opat ení. 

 

Od vodn ní 

Odborný dozor je nutný pro správné uplatn ní výše uvedených opat ení ke zmírn ní vlivů 

zám ru na stav p edm tů ochrany ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví a evropsky významné lokality CZ06Ňň0ň1 Vypálenky. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  63 

www. ecological.cz 

N. Porovnání míry vlivu zám ru bez provedení opat ení k prevenci, 

vyloučení nebo snížení očekávaných nep íznivých vliv  zám ru 

(s mírou vlivu záměru v případě jejich provedení) 

 

Porovnání míry vlivu zám ru bez provedení opat ení k prevenci, vyloučení nebo snížení 

očekávaných nep íznivých vlivů zám ru podává níže ležící tab. 4. 

 

Tab. 4 Porovnání míry vlivu zám ru bez provedení opat ení 

P edm t ochrany Hodnocení Zd vodn ní 

 
Bez 

opat ení 
P i 

provedení 
opat ení 

 

Ptačí oblast CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví 

čáp bílý ĚCiconia ciconia) -1 0 

Realizace zám ru by mohla způsobit 
úrazy a/nebo úhyny jedinců p i nárazech 
do trolejového vedení Ěza snížené 
viditelnosti). 

Navrženými opat eními lze snížit riziko 
úrazů p i nárazech na trolejové vedení na 
minimum. 

lelek lesní ĚCaprimulgus 
europaeus) 

0 0 
Vliv zám ru na tento druh nelze důvodn  
p edpokládat. 

moták pochop ĚCircus 
aeruginosus) 

-1 0 

Výstavba zám ru bude mít rušivý vliv na 
část populace druhu. Navrženým 
opat ením Ěčasové omezení doby 
provád ní skrývekě lze omezit negativní 
vliv na minimum. 

moták pochop ĚCircus 
aeruginosus) 

-1 0 

Realizací zám ru dojde k záboru 
hnízdního biotopu druhu. 

Navrženými opat eními lze omezit 
negativní vliv na hnízdní biotopy motáků 
na minimum. 

sk ivan lesní ĚLullula 
arborea) 

0 0 
Vliv zám ru na tento druh nelze důvodn  
p edpokládat. 

strakapoud jižní 
(Dendrocopos syriacus) 

-1 0 

Realizací zám ru dojde k záboru 
hnízdního biotopu druhu. 
Navrženými opat eními lze omezit 
negativní vliv na hnízdní možnosti a 
potravní nabídku pro tento druh na 
dočasnou dobu. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  64 

www. ecological.cz 

P edm t ochrany Hodnocení Zd vodn ní 

 
Bez 

opat ení 
P i 

provedení 
opat ení 

 

strakapoud prost ední 
(Dendrocoptes medius) 

-1 0 

Realizací zám ru by mohlo dojít k plošn  
nevýznamnému záboru hnízdního 
biotopu druhu. P i výstavb  může dojít 
k rušení. 
Navrženými opat eními lze omezit 
negativní vliv rušení na p ijatelnou míru, 
významn  omezit st ety se železničními 
vozidly a omezit negativní vliv snížení 
nabídky hnízdních možností. 

Evropsky významná lokalita CZ0623031 Vypálenky 

čolek dunajský ĚTriturus 
dobrogicus) 

-1 0 

Realizace zám ru by mohla vyvolat 
mortalitu na obslužné komunikaci 
v blízkosti EVL. 
Navrženými opat eními lze snížit 
mortalitu na obslužné komunikaci na 
p ijatelné minimum. 

ku ka ohnivá ĚBombina 
bombina) 

-1 0 

Realizace zám ru by mohla vyvolat 
mortalitu na obslužné komunikaci v 
blízkosti EVL. 
Navrženými opat eními lze snížit 
mortalitu na obslužné komunikaci na 
p ijatelné minimum. 

 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  65 

www. ecological.cz 

O. Záv r posouzení z hlediska významnosti vlivu zám ru 

(a konstatování, zda záměr má nebo nemá významný negativní vliv na předmět ochrany nebo 

celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti) 

 

Zám r může p i své výstavb  rušit jedince p edm tu ochrany ptačí oblasti CZ06Ň10Ň5 

Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví strakapouda prost edního ĚDendrocoptes 

mediusě, a dalších druhů ptáků p ílohy I Sm rnice o ptácích p i kácení d evin, stavebních 

pracích a pohybu po obslužných komunikacích v úseku železniční trati v km 81,2 – 84,1 (dle 

nového staničeníě. Tento vliv bude dočasný po dobu výstavby. Je možné jej výrazn  zmírnit 

pomocí navržených zmír ovacích opat ení, uplatn ných v období zvýšené citlivosti na toto 

rušení, od 15. 12. do 15. 4. 

 

Zám r může p i svém provozu způsobovat úrazy nebo úhyny jedinců p edm tu ochrany ptačí 

oblasti CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví čápa bílého ĚCiconia ciconia), 

a dalších druhů ptáků p ílohy I Sm rnice o ptácích, nárazy do trolejového vedení v úseku 

železniční trati v km 82,150 – ŘŇ,Ř00 Ědle nového staničeníě. Tento vliv bude trvalý, ale 

z hlediska celkové populace mírný. Je možné jej výrazn  zmírnit pomocí navržených 

zmír ovacích opat ení. 

 

Zám r může p i svém provozu způsobovat úhyny jedinců p edm tu ochrany ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a dalších druhů ptáků p ílohy I 

Sm rnice o ptácích p i st etu se železničními vozidly, a to zejména v citlivých místech. Tento 

vliv bude trvalý, ale z hlediska celkové populace mírný. Je možné jej výrazn  zmírnit pomocí 

navržených zmír ovacích opat ení. 

 

Zám r může p i své výstavb  snížit hnízdní možnosti p edm tu ochrany ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví strakapouda prost edního 

(Dendrocoptes mediusě, a dalších druhů ptáků p ílohy I Sm rnice o ptácích p i kácení d evin 

v blízkosti železniční trati v úseku cca km 82,8 – 85,8 Ědle nového staničeníě. Tento vliv bude 

trvalý. Je možné jej výrazn  zmírnit pomocí navržených zmír ovacích opat ení. 

 

Zám r může p i své výstavb  snížit hnízdní možnosti p edm tu ochrany ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví strakapouda jižního (Dendrocopos 

syriacusě, a dalších druhů ptáků p ílohy I Sm rnice o ptácích p i kácení d evin v blízkosti 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  66 

www. ecological.cz 

železniční trati v úseku cca km 73,0 – 85,0. Tento vliv bude trvalý. Je možné jej výrazn  

zmírnit pomocí navržených zmír ovacích opat ení. 

 

Zám r může p i své omezit rozsah hnízdního biotopu p edm tu ochrany ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví moták pochop ĚCircus aeruginosus), 

záborem půdy v rákosinách a mok adech p i p eložkách mezi Vracovem a Bzencem (cca 

jeden párě a u zastávky Bzenec-Olšovec Ěcca jeden párě. Tento vliv bude trvalý. Je možné jej 

výrazn  zmírnit pomocí navržených zmír ovacích opat ení. 

 

Zám r by mohl způsobit zničení Ěnebo opušt níě hnízd p edm tu ochrany ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví moták pochop ĚCircus aeruginosus), 

pokud by ke skrývkám půdy v míst  p eložek docházelo v hnízdním období, tj. od 1. dubna do 

31. července. Tento vliv lze zcela eliminovat pomocí navržených opat ení Ětj. provád t skrývku 

pouze v období od 1. srpna do 31. b ezna). 

 

Zám r může p i své výstavb  způsobovat úhyn jedinců p edm tů ochrany evropsky významné 

lokality CZ06Ňň0ň1 Vypálenky čolka dunajského ĚTriturus dobrogicusě a ku ky obecné 

(Bombina bombinaě na obslužné komunikaci od železniční stanice Moravský Písek podél EVL 

Vypálenky, a to v úseku od samoty č. p. 339 až k železničnímu p ejezdu P7ř44 ĚHájniskoě. 

Dále úhyn jedinců t chto druhů p i pádu do stavebních jam nebo obsazením kaluží na 

staveništi. Tento vliv bude dočasný, a to po dobu výstavby, resp. provozu na této obslužné 

komunikaci (mimo zimní období). Je možné jej výrazn  zmírnit pomocí navržených 

zmír ovacích opat ení. 

 

Záv rem lze konstatovat, že zám r má mírn  negativní vliv na p edm ty ochrany ptačí oblasti 

CZ06Ň10Ň5 Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví a evropsky významné lokality 

CZ06Ňň0ň1 Vypálenky. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  67 

www. ecological.cz 

P. Rámcové zhodnocení možností p ípadných kompenzačních 
opat ení 

(je-li vliv záměru hodnocen jako významně negativní) 

Vliv zám ru není hodnocen jako významn  negativní, proto není rámcové zhodnocení 

možností p ípadných kompenzačních opat ení p edloženo. 



„Rekonstrukce traťového úseku Kyjov Ěmimoě – Veselí n. M. Ěmimoě“ 
Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  68 

www. ecological.cz 

P. P ílohy 

Seznam p íloh 

P íloha 1 Mapa širších vztahů 

P íloha Ň Umíst ní zám ru 

P íloha 3 Osv dčení o autorizaci k provád ní posouzení podle § 45i zákona č. 114/1řřŇ 

Sb., o ochran  p írody a krajiny 



PŘÍLOHY 
  



 
PŘÍLOHA 1 

MAPA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 



Osypané
b ehy

Jezero

Koléb
ky

Píse ný
rybník

Oskovec
Pánov

Vypálenky

Leti t
Milotice

Vojenské
cvi i t  Bzenec

Horky
Váté
písky

Nové kolejové vedení
Stávající kolejové vedení
Pta í oblasti
Evropsky významné lokality
M-ZCHÚ

0 2 41
km

Podkladová data:
Natura 2000 - evropsky významné lokality ( © AOPK R, 2017)
Natura 2000 - pta í oblasti (© AOPK R, 2014)
Maloplo ná zvlá t  chrán ná území (© AOPK R, 2017)
© Ecological Consulting, a.s., 2018

EVL Vypálenky

Pta í oblast Bzenecká Doubrava
Strá nické Pomoraví

EVL Bzenecká st elnice

±

EVL Váté Písky

P íloha 1 Mapa ir ích vztah



PŘÍLOHA 2 
UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 



Osypané
b ehy

Jezero

Kolébky

Píse ný
rybník

Vypálenky

Leti t
Milotice

Vojenské
cvi i t  Bzenec

Horky

Váté
písky

Nové kolejové vedení
Stávající kolejové vedení
Pta í oblasti
Evropsky významné lokality
M-ZCHÚ

0 2 41
km

Podkladová data:
Natura 2000 - evropsky významné lokality ( © AOPK R, 2017)
Natura 2000 - pta í oblasti (© AOPK R, 2014)
Maloplo ná zvlá t  chrán ná území (© AOPK R, 2017)
© Ecological Consulting, a.s., 2018

EVL Vypálenky

Pta í oblast Bzenecká Doubrava
Strá nické Pomoraví

EVL Bzenecká st elnice

±

Stola ka

Vl í hrdlo

Ondrovská

EVL Váté Písky

Petranky

Li í Nivy

Volové

Dubová

Hájnisko

Nová Louka

P íloha 2 Umíst ní zám ru



PŘÍLOHA 3 
OSVĚDČENÍ O AUTORIZACI K PROVÁDĚNÍ POSOUZENÍ PODLE § 
45I ZÁKONA Č. 114/1992 SB., O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY  






